
Hlas Bystřice
7-8 / 2023

Město Bystřice se umístilo na 2. místě v soutěži 
„Stejná  šance – zaměstnavatel roku 2023“

STRANA 9

Z P R A V O D A J  M Ě S T A

Miroslav Rohel,
čestný občan města

FO
TO

: D
en

is
a 

Ří
ho

vá

STRANA 20



www.mestobystrice.cz2

Vítáme naše nové občánky – Marušku, Vojtíška, Verunku a Matyáška. Žákyně základní školy krásně obohatily atmosféru akce.

 Pasování předškoláků na školáky a zahradní slavnost Mateřské školy Bystřice. Po pasování rytířem a vystoupení předškolních tříd 
bylo připraveno občerstvení i doprovodný program v podobě malování na obličej, jízdy na koni, foukání bublin, tvarování balónků 
a zábavného fotokoutku.

Zahrádkářská výstava letních květin a 
bylin provoněla sál U Hlaváčků v Bystřici.

V ZŠ Bystřice proběhlo školní fórum 
za přítomnosti paní ředitelky ZŠ Bystřice, 
starosty města Bystřice a koordinátorky 
Zdravého města Bystřice.

Místní výstava drobného hospodářského 
zvířectva a exotického ptactva spojená 
s oslavami 60. výročí činnosti organizace.

FOTOZPRÁVY

Pasování žáků druhých tříd ZŠ Bystřice 
na rytíře řádu čtenářského v knihovně.

Setkání příznivců historie v kavárně 
Kafíčko na náměstí. Další setkání bude 
po prázdninách 19. září 2023.

Zábavné atrakce zaplnily náměstí II. 
odboje v Bystřici. Letošnímu ročníku přálo 
slunečné počasí.



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 3

ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 
11x ročně (červenec a srpen dvojčíslo). Vydavatel: 
město Bystřice, IČ 00231525. Vychází od roku 1957. 
Náklad: 2 150 výtisků, registrováno u MKČR 
- E 10758. Odpovědná redaktorka: Denisa Říhová. 
Grafická úprava: Denisa Říhová. Adresa redakce: 
Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice. Redakční 
rada:  D. Štěpánek (předseda), D. Říhová, 
V. Hřebíčková, B. Kristenová, R. Dvořáková, 
M. Michálková. Jazyková korektura: Kateřina 
Šilhová. Redakce si vyhrazuje možnost redakční 
úpravy příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 607 249 648

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Uzávěrka příštího čísla  
je 5. září 2023.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako 
samostatné soubory v co nejlepší 
kvalitě (max. 10 MB v každém 
e-mailu). Nemáte-li možnost použít 
e-mail, můžete příspěvky přinést 
osobně do infocentra na Ješutově 
náměstí. Pokyny pro přispěvatele, 
termíny uzávěrek a statut Hlasu 
Bystřice najdete na webových 
stránkách www.mestobystrice.cz.

Turnaj o pohár 
starosty města 
Bystřice vyšel opět 
na jedničku

STRANA 14

Noc kostelů 2023 
se vydařila

STRANA 18

Školní akademie
2023

STRANA 19

3

Text: 
Jana Servusová,
ředitelka Základní školy Bystřice

Přeji vám nádherné 
léto s bosýma 
nohama v trávě 
a s vánkem ve vlasech

ážení občané Bystřice a okolí,
ve chvíli, kdy držíte toto číslo 

Hlasu Bystřice v rukou, si žáci českých škol 
užívají prvních dnů či týdnů prázdnin.
I rozlehlá budova základní školy v Bystřici 
utichla a skoro nikomu už uvnitř nevadí, 
že je rozpálená letním sluncem. Naši žáci 
se rozprchli na prázdniny, zaměstnanci si 
budou užívat dovolenou. Pravda, učitelé a 
ostatní pedagogičtí pracovníci ji mají ze 
zákona trochu delší, ale věřte, že není o nic 
méně zasloužená. 
Máme za sebou rušný školní rok. Pokud 
sledujete náš profil na facebooku, je vám 
určitě jasné, že se u nás nikdo nenudil. 
Běžná výuka, výlety, exkurze, projekty, 
vzdělávací programy, vystoupení, kroužky. 
Učitelé a učitelky, vychovatel a vychova-
telky, asistentky pedagoga, paní uklízeč-
ky, paní kuchařky i pan školník, všichni 
se snažíme, aby naše škola byla inspira-
tivním, motivujícím, a hlavně bezpečným 
místem pro vzdělávání budoucích občanů 
místa, v němž žijeme. Aby dokázali praco-
vat na svém rozvoji, celý život se vzdělávat, 
pomáhat ostatním a žít v míru i vedle těch, 
kteří v něčem nejsou jako oni. Daří se nám 
to? My doufáme, že ano!
Pro naše deváťáky byl 30. červen dnem, 
kdy se se základní školou rozloučili. Všich-
ni našli i v rámci jejich silného populač-
ního ročníku svou střední školu pro další 
roky, jen někteří s drobným prodlením. 

Jsme pyšní na osobnosti, které posíláme 
do světa.
Pro mnoho z nás byl uplynulý rok naopak 
rokem prvním. Prvňáčci získali svoje prv-
ní znalosti a dovednosti, starší nováčci se 
zapojili do dění ve třídách. Naši ukrajin-
ští spolužáci měli hlavní úkol: osvojit si co 
nejlépe češtinu coby vyučovací jazyk. Já 
jako nováček v pozici ředitelky i moji další 
noví kolegové a kolegyně jsme celý rok sle-
dovali “cvrkot” a snažili se aspoň nepřeká-
žet tomu rozjetému vlaku, jakým škola se 
svými téměř pěti stovkami obyvatel beze 
sporu je. Všichni jsme prostě dělali, co 
jsme mohli. 
Ani o prázdninách ale nebudeme ve škole 
zahálet. Čeká nás spousta nutných úprav 
– malování, obnova nábytku a vybavení 
tříd a nákup a instalace digitální techniky. 
Všechno nachystáme co nejlépe tak, aby 
byl náš pobyt ve škole v září zase o něco 
příjemnější a prospěšnější. Když půjdete 
okolo, zastavte se podívat!
Vlastním dětem ale dovolte na chvíli na 
školu zapomenout. Ponořte se společně do 
nádherného letního bezčasí, svobody a 
volnosti. Dovoluji si vám jménem celé Zá-
kladní školy Bystřice popřát nádherné léto 
s bosýma nohama v trávě a vánkem ve vla-
sech. Těším se na spolupráci v novém škol-
ním roce… ale na ten jsou vlastně ještě 
nádherné, předlouhé dva měsíce času. 
Užijte si tedy léto podle svých představ!

V



www.mestobystrice.cz4

ZPRÁVY

Jednání Zastupitelstva a Rady města Bystřice
Zkrácená verze Souhrnného usnesení z řádného veřejného zasedání Zastupitelstva města Bystřice konaného

dne 7. 6. 2023 a zkrácená verze zápisu jednání Rady města Bystřice č. 16 ze dne 19. 6. 2023.
Plné verze naleznete na webových stránkách www.mestobystrice.cz. 

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice.

Zastupitelstvo města schvaluje Koncepci 
rodinné politiky města Bystřice 2023-2027.

Zastupitelstvo města schvaluje Středně-
dobý výhled rozpočtu města Bystřice na ob-
dobí 2024-2028.

Zastupitelstvo města schvaluje Deklaraci 
k podpoře udržitelného rozvoje prostřed-
nictvím místní Agendy 21.

Zastupitelstvo města pověřuje Mgr. Da-
niela Štěpánka jako politika programu 
„Zdravé město“ a MA21.

Zastupitelstvo města schvaluje Účetní 
závěrku města za rok 2022.

Zastupitelstvo města schvaluje Závěreč-
ný účet města Bystřice za rok 2022 bez vý-
hrad.

Zastupitelstvo města schvaluje uzavření 
Smlouvy na poskytnutí finančního příspěv-
ku mezi městem Bystřice (dárce) a městem 
Benešov (obdarovaný) ve výši 266 667 Kč za 
období od 1. 11. 2022 do 30. 6. 2023. Město 
Bystřice tímto příspěvkem poskytnutým 
ve formě daru částečně kompenzuje nákla-
dy města Benešov spojené s vyřízením žá-
dostí zaslaných na Městský úřad Bystřice, 
stavební úřad na základě usnesení Krajské-
ho úřadu Středočeského kraje vydaného 
v souladu s §80 odst. 4 písm. c) správního 
řádu.

Zastupitelstvo města schvaluje uzavření 
Smlouvy na poskytnutí finančního příspěv-
ku mezi městem Bystřice (dárce) a městem 
Votice (obdarovaný) ve výši 133 333 Kč za ob-
dobí od 1. 11. 2022 do 30. 6. 2023. Město 
Bystřice tímto příspěvkem poskytnutým 
ve formě daru částečně kompenzuje nákla-
dy města Votice spojené s vyřízením žádos-
tí zaslaných na Městský úřad Bystřice, sta-
vební úřad na základě usnesení Krajského 
úřadu Středočeského kraje vydaného v sou-
ladu s §80 odst. 4 písm. c) správního řádu.

Zastupitelstvo města schvaluje uzavření 
Smlouvy na poskytnutí finančního příspěv-
ku mezi městem Bystřice (dárce) a městem 
Neveklov (obdarovaný) ve výši 100 000 Kč 
za období od 1. 11. 2022 do 30. 6. 2023. Město 
Bystřice tímto příspěvkem poskytnutým 

ve formě daru částečně kompenzuje nákla-
dy města Neveklov spojené s vyřízením žá-
dostí zaslaných na Městský úřad Bystřice, 
stavební úřad na základě usnesení Krajské-
ho úřadu Středočeského kraje vydaného 
v souladu s §80 odst. 4 písm. c) správního 
řádu.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o dílo mezi městem Bystřice a Ing. Jiřím 
Genzerem, IČ: 125 14 438 na uspořádání so-
chařského sympozia a pořízení kamenné 
sochy za částku 50 000 Kč.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o dodávce vody a odvodu vody do kanaliza-
ce mezi městem Bystřice a Vodohospodář-
skou společností Benešov a.s., Černoleská 
1600, 256 01 Benešov, IČ: 475 35 865 pro ob-
jekt Požární zbrojnice Božkovice čp. 14.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o poskytování software 169/2023 mezi měs-
tem Bystřice a společností O.K.-Soft Soko-
lov s.r.o., se sídlem: Tyršova 695, 431 11 Jir-
kov, IČ: 046 18 394, upravující zajištění 
údržby a aktualizace softwaru na serveru 
města za cenu 1 776 Kč bez DPH čtvrtletně.

Rada města schvaluje vyhlášení veřejné 
zakázky „Zavedení energetického manage-
mentu ve městě Bystřici“ za předpokláda-
nou cenu 500 000 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje vyhlášení veřejné 
zakázky „Zpracování Akčního plánu pro kli-
ma a energii“ za předpokládanou cenu 
800 000 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje vyhlášení podli-
mitní veřejné zakázky „Spolkový dům Líš-
no“ za předpokládanou cenu 10 000 000 Kč 
bez DPH.

Rada města schvaluje vyhlášení veřejné 
zakázky „Zainvestování území v lokalitě bý-
valého areálu DZV NOVA Bystřice – doprav-
ní řešení“ za celkovou předpokládanou 
cenu 990 000 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje vyhlášení veřejné 
zakázky „Zainvestování území v lokalitě bý-
valého areálu DZV NOVA Bystřice – pro-
dloužení inženýrských sítí“ za předpoklá-
danou cenu 5 355 000 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje vyhlášení veřejné 
zakázky „Projektová dokumentace – ná-
stavba odborných učeben ZŠ Bystřice“ 
za předpokládanou cenu 1 000 000 Kč bez 
DPH.

Rada města souhlasí s přijetím dotace 
z rozpočtu Středočeského kraje ze Středo-
českého Fondu podpory cestovního ruchu 
v Programu 2023 pro poskytování dotací na 
podporu turistických informačních center 
ve výši 100 000 Kč v tematickém zadání 
Propagační materiály tištěné, název žádosti 
Turistické brožury a trhací mapy A3 pro 
Městské kulturní a informační centrum 
Bystřice, příspěvková organizace.

Rada města souhlasí s přijetím dotace 
z rozpočtu Středočeského kraje ze Středo-
českého Fondu podpory cestovního ruchu 
v Programu 2023 pro poskytování dotací na 
podporu turistických informačních center 
ve výši 86 483 Kč v tematickém zadání 
Webové stránky TIC a činnosti s tím souvi-
sející, název žádosti Modernizace webo-
vých stránek www.visitbystrice.cz pro 
Městské kulturní a informační centrum 
Bystřice, příspěvková organizace.

Rada města souhlasí s návrhem na pro-
vedení změny v rejstříku škol a školských 
zařízení ve věci kapacity školní družiny z 111 
účastníků ve čtyřech odděleních na 150 
účastníků v pěti odděleních při Základní 
škole Bystřice.

Rada města souhlasí s čerpáním z inves-
tičního fondu na nákup školní ICT techniky 
– server ProLiant HPE DL360 Gen 10 
(167 027 Kč bez DPH), Licence Windows 
(65 029 Kč bez DPH), Synology RackStation 
+ disky (41 340 Kč bez DPH) a 4 soubory ke-
ramické pylonové tabule a interaktivního 
dotykového displeje 86 (500 000 Kč bez 
DPH) pro Základní školu Bystřice.

Rada města bere na vědomí „Protokol 
o kontrole“ České školní inspekce, Český 
inspektorát, Arabská 683, 160 66 Praha 6, 
IČ: 006 38 994 v Základní škole Bystřice.

www.mestobystrice.cz4



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 5

Město Bystřice v letech 2019-2020 zpra-
covávalo analýzy vycházející ze setkání 
s veřejností a stakeholdery v území měs-
ta Bystřice, které se staly podkladem pro 
Strategii rozvoje města na roky 2020 až 
2030. Tato Strategie určila priority roz-
voje města pro následující roky a určila 
tím i zadání pro politiky ve vedení města, 
jaká témata dále rozpracovávat a kde jsou 
priority v  přípravě a realizaci projektů. 
Jednou z  takových oblastí je například 
nedostatek pitné vody, absence kana-
lizace a ČOV v území města. Na základě 
tohoto požadavku a stanovení priority 
ve Strategii následně politické vedení 
města zpracovalo společně s  odborníky 
Komplexní technicko-ekonomickou stu-
dii zásobování pitnou vodou, odvedení a 
čištění odpadních vod pro lokalitu Byst-
řice (TES), která požadavek ze Strategie 
rozpracovává do konkrétních cílů a úko-
lů včetně harmonogramu předpokláda-
né realizace. I tento zásadní dokument 
schválilo nejvyšší kolektivní vedení vo-

lených zástupců samosprávy, tj. zastu-
pitelstvo města. Vedení města společně 
se zaměstnanci města následně tyto cíle 
a úkoly přeneslo v  souladu s  harmono-
gramem do jednotlivých akčních plánů 
a návrhů střednědobých rozpočtů, pro-
tože pro každý cíl bylo potřeba zajistit 
i odpovídající financování. Vidíte kolem 
sebe, že to funguje a není to jen „tvor-
ba papíru pro papír“, jak občas někdo 
říká. Podle plánu byla získána dotace 
na projektovou přípravu i realizaci při-
vaděčů pitné vody pro osady Nesvači-
ly a následně Božkovice, které jsou již 
v  provozu, a obyvatelé těchto osad již 
mají dostatek pitné vody z  vodního díla 
Želivka. Dalším postupným cílem bylo 
získání dotace na realizaci vodovodu 
v osadě Líšno společně s vodojemem na 
kopci zvaném Na Rozvozech přivaděčem 
vody ze Želivky a napojením samotné 
Bystřice na tento společný vodojem. Ve-
dení města se podařilo na konci loňské-
ho roku získat dotaci jen pro tuto stavbu 

ve výši 65 000 000 Kč. Dalším krokem 
dle schválené Strategie, komplexní TES 
(technicko-ekonomické studie) i akčního 
plánu je pokračování vodovodu do osady 
Mokrá Lhota a příprava nové ČOV i kana-
lizací pro osady. 
Jak vidíte, vše je plánováno v dlouhodo-
bém, střednědobém i krátkodobém ho-
rizontu a dle tohoto plánu, který vždy 
obsahuje nejen konkrétní cíle i způsoby 
financování a analýzy rizik, i realizováno. 
Oblast zásobování pitnou vodou, odve-
dení a čištění odpadních vod pro celou 
Bystřici je sice jedním z nejdůležitějších 
cílů Strategie do roku 2030, ale rozhod-
ně není jediným! Dalším z cílů, v souladu 
se zadáním Strategie, který je stejně jako 
téma pitné vody a kanalizace tématem 
udržitelného rozvoje a který spojuje vět-
šinu z cílů Strategie a navazuje i na člen-
ství města v  Národní síti zdravých měst 
ČR a Paktu starostů a primátorů EU, je 
téma hospodaření s energiemi, výroba 
a dostupnost čisté energie z obnovitel- 

Zavádění energetického managementu s cílem 
dosažení udržitelného rozvoje obce a úspor 

v oblasti spotřeby energií
Text: Michal Hodík, starosta města Bystřice

ZPRÁVY Z MĚSTA



www.mestobystrice.cz6

ZPRÁVY Z MĚSTA

ných zdrojů a otázka hrozící energetické 
chudoby. Všech 17 cílů udržitelného rozvoje 
(anglicky: Sustainable Development Goals, 
SDGs), které byly přijaty na summitu 
OSN a které se zavázala prosazo-
vat i Česká republika v rámci doku-
mentu „Agenda 2030“, lze nalézt zde: 
https://www.sdg-data.cz/
Stejně jako v případě pitné vody, odvádění 
a čištění odpadních vod i v případě ener-
gií, které se staly výrazným tématem i díky 
válečnému konfliktu v důsledku agrese na 
území Ukrajiny, musí vedení postupovat tak, 
že abstraktní všeobecný cíl Strategie rozpra-
cuje do konkrétnější podoby. Zde bohužel 
ale narážíme na nedostatek dat pro analý-
zu a stanovení jednotlivých střednědobých 
a krátkodobých cílů. Proto vedení města 
stanovilo jako první část dlouhodobějšího 
plánu zavedení energetického manage-
mentu a pozice energetického manažera ve 
městě Bystřici. I v tomto případě se musí 
řídit vedení města principy 3E (účelnost, 
hospodárnost a efektivnost – z anglické-
ho Economy, Efficiency and Effectiveness), 
tedy pravidly, která se musejí aplikovat při 
nakládání s veřejnými prostředky, a tak se 
vedení a zaměstnanci města zaměřili na zís-
kání prostředků pro kofinancování naplně-
ní výše uvedeného prvního cíle. Díky dotaci 

z Národního programu Životní prostředí 
(NPŽP), výzvy 8/2022 „Pakt starostů a primá-
torů“, jsme získali 50 % prostředků na pra-
covní pozici energetického manažera a až 
80 % prostředků na zpracování strategic-
kého dokumentu SECAP - Akčního plánu 
pro udržitelnou energii a klima (Sustainable 
Energy and Climate Action Plan). Díky dota-
ci z Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO 
ČR), programu EFEKT III – Osa 4 – výz- 
va 2/2023 jsme pak získali 90 % prostředků 
na Zavedení systému hospodaření s energií 
v podobě energetického managementu a 
ze stejné osy, ale výzvy 3/2023 jsme získali až 
90 % prostředků na zpracování strategické-
ho dokumentu Místní energetická koncep-
ce (MEK). Oba tyto strategické dokumenty, 
tedy SECAP a MEK nám v kombinaci se zave- 
deným energetickým managementem a od-
povědnou osobou v podobě energetického 
manažera jasně odpoví mimo jiné na otázky, 
jakou cestou v našem případě aplikovat no-
velu energetického zákona (tzv. Lex OZE II), 
a otázky tzv. komunitní energetiky, jak řešit 
budoucnost centrálního zásobování teplem, 
jak nastavit priority v oblasti snížení energe-
tické náročnosti veřejných budov, bytového 
fondu, ale i nebytových prostor a podobně. 
Vedení města samozřejmě nestojí na místě 
a nečeká na zpracování těchto strategií, ale 

již v uplynulých letech proaktivně přistupo-
valo k řešení snížení energetické náročnosti 
například u budovy Základní školy Bystřice 
(tepelná čerpadla, rekuperace, fotovoltaika 
atd.) nebo u veřejného osvětlení, kde aktu-
álně dokončujeme I. etapu výměny světel-
ných těles za nová, postavená na energeticky 
úsporné technologii LED, díky čemu město 
dosáhne jen v první etapě úspory 66 % ener-
gií, resp. více než 80 MWh elektrické energie 
na provoz veřejného osvětlení a to znamená 
významné snížení běžných výdajů města ve 
prospěch zvýšení financí na tolik potřebné 
investice.
Strategie SECAP a MEK ale mají přesah i do 
dalších oblastí a cílů udržitelného rozvoje 
(SDG) a cílů Strategie 2030 města Bystřice, 
a právě proto město aktivně hledalo a nadále 
hledá možnosti sdílení dobré praxe nejen 
v rámci České republiky, ale i celé Evropské 
unie, což je mimochodem v souladu s cílem 
17 SDG – Agenda 2030: „Partnerství ke splně-
ní cílů“. I v této oblasti máme velké úspěchy a 
já mám tu čest vás informovat o tom, že měs-
to Bystřice se zařadilo mezi ta nemnohá 
města v ČR, která jsou zapojena přímo do 
projektů Evropské unie. Město Bystřice se 
totiž po téměř roce příprav stalo zapojeným 
partnerem projektu PROMOTER – neboli 
PROMoting TERritorial strategies for 



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 7

ZPRÁVY Z MĚSTA

sustainable mobility through green energy 
prosumer hubs (Podpora územních strategií 
pro udržitelnou mobilitu prostřednictvím 
center pro spotřebitele zelené energie) – více 
zde: https://www.interregeurope.eu/promo-
ter/, který je financován z programu  
INTERREG EUROPE (více zde: https://www.
interregeurope.eu/). Jedná se o nástroj, který 
napomáhá sdílení dobré praxe, sdílení dob-
rých zkušeností a kapitalizaci výsledků pro 
subjekty zapojené do realizace politik regio-
nálního rozvoje. V tomto projektu má zastou-
pení 10 subjektů, mezi kterými jsou zástupci 
z Itálie, Finska, Lotyšska, Belgie, Špa- 
nělska, Portugalska, Maďarska, Rumunska 

a České republiky. Společně s těmito kolegy 
budeme pracovat na společných i individuál-
ních cílech, které budeme společně sdílet a 
aplikovat ve svých částech společné Evropské 
unie. Město Bystřice si v tomto projektu vyty-
čilo za cíl zpracování minimálně dvou strate-
gických dokumentů, ze kterých jedním bude 
právě výše uvedený SECAP, tedy Akční plán 
pro udržitelnou energii a klima, koncentrující 
do sebe nejen závěry Místní energetické kon-
cepce, ale i výsledky sdílené praxe ostatních 
států EU – členů projektu, které budou vhod-
né například pro naplnění dalšího cíle naší 
Strategie – Cíl č. 1 „Bystřice je propojené, 
dobře dostupné město“.

Město Bystřice tak nejen dále roz-
pracovává svoji Strategii 2030 do 
jednotlivých konkrétních cílů váza-
ných na jednotlivé strategické doku-
menty, ale díky spolupráci na evrop-
ských projektech se dostává obrazně 
i na mapu Evropy.

O dalším vývoji v  oblasti zavedení 
energetického managementu s cílem 
dosažení energetických úspor a zvý-
šení investičního potenciálu města 
vás budeme průběžně informovat 
v následujících číslech našeho měst-
ského zpravodaje Hlasu Bystřice.

Náš cíl je jasný, a protože jsme
#nadobreceste, tak jsme k  tomuto 
cíli každý den blíže a blíže.

Michal Hodík
Starosta města Bystřice

„

“

Mar 2023 

May 2027 

EU FUNDING

Project Partners

01
C0

14
3

 

An interregional cooperation project for 
improving zero carbon urban mobility policies

Province of Livorno (IT)
Rezekne City Municipality (LV)

Central Finland Regional Council (FI)
AG MOBIL-O (BE)

DEX Innovation Centre (CZ)
Federation of Municipalities of the Region of Murcia (ES)

Sintra Municipality (PT)
South Transdanubian Regional Innovation Agency (HU)

City of Bystřice (CZ)
Brasov Agency for Sustainable Development (BASD) (RO)

www.interregeurope.eu/promoter

1.72 M

PROMOTER aims at promoting territorial 
strategies for sustainable mobility through 
green energy prosumer hubs.

Odkazy z článku:

www.sdg-data.cz

www.interregeurope.eu/promoter



www.mestobystrice.cz8

ZPRÁVY

Zprávy a oznámení
DOTAČNÍ PODPORA AKTIVIT 
Z ROZPOČTU MĚSTA BYSTŘICE 
PRO ROK 2024
Již je možné žádat o dotaci z rozpočtu 
města. Účelem dotace je podpořit aktivní 
činnost občanů města Bystřice a jeho částí 
v oblasti kultury, sportu, volného času, 
dalšího vzdělávání a výkonu sociálních 
služeb. Týkat se bude zejména těchto 
aktivit: vzdělávací, kulturní, sportovní a 
společenské akce pro všechny věkové 
skupiny (s výjimkou akcí podporujících 
rasismus, extremismus, xenofobii a 
politické aktivity), tvůrčí činnost, klubová, 
spolková a další zájmová činnost, výkon 
sociálních služeb. Podmínky pro rok 2023 a 
online formulář naleznete na webovách 
stránkách www.mestobystrice.cz v sekci 
Město / Interaktivní formuláře / Žádost 
o dotaci z rozpočtu města Bystřice.

KNIHOVNA PŘEŠLA NA NOVÝ
KNIHOVNICKÝ SYSTÉM TRITIUS
Tento systém je modernějším nástupcem 
stávajícího knihovního systému Clavius, 
který byl v knihovně využíván od roku 
2009. Knihovna tímto přechodem získala 
katalogizační informační systém dostupný 
z celého světa. Hlavním přínosem 
přechodu na nový systém je zlepšení kvality 
služeb poskytovaných knihovnou.  Webový 
katalog je přehledný a dobře použitelný 
na mobilních zařízeních. Přechod na nový 
systém byl realizován v rámci projektu 
„Přechod na nový knihovní systém 
Tritius“, který byl uskutečněn za podpory 
Ministerstva kultury, v rámci programu 
Veřejné informační služby knihoven. 
Celkové náklady projektu činily 175 790 Kč 
a na   jeho realizaci byla obdržena dotace 
ve výši 177 000 Kč. Katalog knihovny je 
dostupný na webové adrese
https://bystrice.tritius.cz/.

LETNÍ PROVOZ V KNIHOVNĚ
Během letních prázdnin bude knihovna 
v provozu v následujících časech:
Pondělí 8:00-11:30, 13:00-16:30
Středa 8:00-11:00, 13:00-15:00.

PLÁNOVANÁ UZAVÍRKA SILNICE 
II/111 V SOUVISLOSTI S VÝSTAVBOU 
VODOVODU
Uzavírka silnice II/111 je plánovaná ve 3 
etapách: I. etapa by se měla týkat uzavření 
části silnice v úseku odbočka na Líštěnec – 
odbočka Na Trojici. Plánovaný termín 
uzavírky je od 10. července do 31. července. 

II. etapa v úseku most přes potok Bystrý – 
ulice Nová je plánována od 7. srpna do 
31. srpna a od 4. září do 22. září je plánované 
uzavření části silnice II/111 v  úseku Na 
Trojici – Líšno. Přesné rozhodnutí bude 
teprve vydáno. Děkujeme za pochopení.

VOLNÉ PRACOVNÍ POZICE
Aktuální volné pracovní pozice, na které 
tajemnice Městského úřadu Bystřice vyhlá-
sila veřejnou výzvu, najdete vždy na webo-
vých stránkách města, a to na adrese:
https://www.mestobystrice.cz/urad/volna-
-mista/.

ZÁMĚR PRONÁJMU NEBYTOVÉHO 
PROSTORU – PRODEJNA OUBĚNICE
Nebytový prostor čp. 10 - prodejna 
v osadě Ouběnice, umístěný na stavebním 
pozemku č. st. 21/2, se zastavěnou plochou 
a nádvořím o výměře 170 m2, v katastrálním 
území Ouběnice u Votic, který je zapsán 
v katastru nemovitostí na listu vlastnictví 
č. 10001 Katastrálního úřadu pro 
Středočeský kraj, Katastrální pracoviště 
Benešov. Doba pronájmu: nejdříve od 
30. 9. 2023 na 1 rok. Nájemné 1 Kč/m2/měsíc 
+ náklady na služby. Zachování prodejny 
s potravinami a smíšeným zbožím. Zájemci se 
k záměru mohou vyjádřit a předložit své 
nabídky do 24. 7. 2023 do 14 hodin na adresu 
Městský úřad Bystřice, Dr. E. Beneše 25, 257 51 
Bystřice, na elektronickou adresu podatelna@
mestobystrice.cz nebo datovou schránkou 
p8xbe7a. Odpovědi na dotazy zajišťuje správa 
majetku Města Bystřice, tel. 317 783 178, 
702 270 477, e-mailová adresa
jana.pospisilova@mestobystrice.cz.

ZÁMĚR PRONÁJMU GARÁŽE 
O VÝMĚŘE 18 M2 V BYSTŘICI
Nebytové prostory garáže o výměře 18 m2 v 
Bystřici na pozemku parc. č. st. 444/2. Účel 
pronájmu: nebytový prostor s využitím 
garáž. Doba pronájmu: nájemní smlouva 
bude uzavřena na dobu 1 roku s měsíční 
výpovědní lhůtou. Minimální cena proná-
jmu:  2 000 Kč/měsíc.  Výběr nájemce bude 
proveden „obálkovou metodou“, tzn. že 
nájemcem bude určen ten zájemce, který 
nabídne nejvyšší finanční nabídku proná-
jmu, a to současně za předpokladu splnění 
uvedených podmínek. Nabídka musí:
1) být doručena v uzavřené obálce označené 
textem „NABÍDKA GARÁŽ – NEOTVÍRAT“
2) obsahovat jméno, příjmení, trvalé bydli-
ště a datum narození zájemce
3) obsahovat konkrétní výši finanční nabíd-

ky za pronájem daného objektu (nesmí být 
nižší než 2 000 Kč)
4) obsahovat prohlášení, že nabídka je zá-
vazná a že zájemce nedluží městu Bystřice
5) zájemcem podepsána
Zájemce, který nabídne nejvyšší cenu za 
pronájem, bude vyzván k podpisu smlou-
vy o nájmu. V případě rovnosti dvou či více 
nabídek zájemců rozhodne se o stanovení 
konečného pořadí podáním dodatečných 
finančních nabídek v uzavřených obálkách 
v určeném termínu. Odpovědi na případ-
né dotazy zajišťuje správa majetku Města 
Bystřice Jana Pospíšilová, tel. 317 783 178, 
702 270 477, e-mailová adresa:
jana.pospisilova@mestobystrice.cz.

MILOSTIVÉ LÉTO
Oddlužovací akce navazuje na předchozí 
Milostivé léto I a II a umožňuje zbavit se 
výhodně dluhů na sociálním pojištění a na 
daních. Pokud dlužníci v období od 1. čer-
vence do 30. listopadu 2023 uhradí původní 
dluh na dani a/nebo dlužné pojistné a splní 
další podmínky akce, penále, úroky a dal-
ší příslušenství dluhu jim budou odpuš-
těny. To samé platí i pro místní poplatky, 
umožní-li to obec, kraj nebo hl. m. Praha. 
Kompletní informace k Milostivému létu 
2023 včetně návodu a podmínek najdete na 
webové stránce:
https://www.exekuceinfo.cz/novinky/mi-
lostive-leto/.

DOČASNÁ UZAVÍRKA POŠTY 
BYSTŘICE
Provozovna bude uzavřena na nezbytně 
nutnou dobu dne 10. 7. 2023 z technických 
důvodů. Po dobu jejího uzavření budou po-
skytované služby zajištěny provozovnou 
Benešov 257 51 na adrese Poštovní 478, Be-
nešov u Prahy, v rámci otevírací doby: pon-
dělí 8:00-18:00, úterý 8:00-18:00, středa 
8:00-18:00, čtvrtek 8:00-18:00, pátek 
8:00-18:00, sobota 8:00-12:00.

LÉKAŘKY – LETNÍ DOVOLENÉ
MUDr. Dvořáková:
10. 7. - 21. 7. 2023, 7. 8. - 18. 8. 2023. Akutní 
případy ošetří po objednání MUDr. 
Voříšková (317 793 237).
MUDr. Voříšková:
30. 6. - 7. 7. 2023, 24. 7. - 4. 8. 2023, 21. 8. - 
- 1. 9. 2023. Akutní případy ošetří po objed-
nání MUDr. Dvořáková (317 793 288).
Prosíme pacienty, aby si zajistili léky na 
prázdniny s dostatečným předstihem. 
Děkujeme. 



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 9

ZPRÁVY, KULTURA

Poznejte našeho zastupitele Petra Fatku
Jméno a příjmení:
Ing. Petr Fatka
Rok narození: 1979
Bydliště (město/osada):
Bystřice
Povolání:
vedoucí oddělení
podpory prodeje
ve společnosti Mountfield a.s.

MOHL BYSTE NÁM STRUČNĚ 
SHRNOUT VÁŠ ŽIVOTOPIS?
Dětství jsem strávil v  Bystřici, kde jsem 
navštěvoval i základní školu. Následovala 
Obchodní akademie ve Vlašimi a poté 
Česká zemědělská univerzita v Praze 
- Provozně ekonomická fakulta. Po 
vysoké jsem pracoval 1,5 roku na letišti 
v Nesvačilech v rámci civilní vojenské 
služby. Následovalo mé první „opravdové“ 
zaměstnání na Magistrátu hl. m. Prahy, 
dále na Ministerstvu dopravy ČR a od roku 
2009 až doposud pracuji v Mountfieldu. 
Jsem ženatý a mám dvě děti. 
Mým domovem byla a je Bystřice, až na 
krátkou výjimku, kdy jsem asi 5 let bydlel 
v Roztokách u Prahy. 

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
ZPŮSOB RELAXACE PO 
NÁROČNÉM DNI?
Relaxuji většinou aktivně. Rád trávím čas 
na zahradě nebo něco „kutím“.

JAKÉ JSOU VAŠE NEJVĚTŠÍ 
KONÍČKY A JAK SE K NIM 
DOSTÁVÁTE VE SVÉM ČASE?
Nyní mi na koníčky moc času nezbývá, ale 
v  mládí jsem byl buď na rybách, jezdil na 
kole nebo hrál na kytaru. Jinak mám rád 

přírodu (pěší turistika, v  létě vodáctví, 
v  zimě lyže), sem tam si zahraji na ama-
térského řezníka (něco vyudím, udělám 
klobásku). Nevím, jestli je to úplně koníček, 
ale pravidelně chodím fandit našemu fot-
balovému klubu SK Bystřice.

JAKÉ JE VAŠE OBLÍBENÉ MÍSTO 
V BYSTŘICI A PROČ?
Je jich určitě více. Třeba tůně pod Semo-
vickým rybníkem, kam jsem chodil na 
ryby, nebo letiště, kde dlouhá léta praco-
val můj otec, či Zahořany, odkud pocházela 
moje babička. A ještě jedno místo mám rád, 
i když je těsně za hranicí katastru Bystřice. 
Je to vyhlídka u osady Kaliště nad Jiřínem, 
odkud je opravdu nádherný výhled na celý 
náš kraj.

JAKÉ MÍSTO NA CELÉ PLANETĚ 
POVAŽUJETE ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ 
A PROČ?
Tak to je vcelku jednoduché. Je to naše 
země. Nejsem zrovna člověk, který by se 
vyžíval v  zahraniční turistice. Pravdou je, 
že postupem času si zahraniční dovolenou 
dopřejeme s rodinou častěji. Přesto ale za 
nejkrásnější místo na celé planetě považuji 
mou domovinu. A proč? Protože se pova-
žuji za jakéhosi bystřického patriota a mám 
to tady rád.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
FILM/KNIHA A JAKÝM ZPŮSOBEM 
VÁS OVLIVNIL/A?
Film? To je jasné, zeptejte se mé ženy, určitě 
odpoví správně. Je to Vesničko má středis-
ková. Co se týká knih, tak na základní škole 

jsem objevil kouzlo Jaroslava Foglara. Nej-
raději jsem měl Hochy od Bobří řeky. V poz-
dějším věku jsem si oblíbil autora Karla 
Klostermanna. Všeobecně mám rád knihy 
o přírodě a cestopisy. 

JAKÉ JSOU VAŠE PLÁNY DO BU- 
DOUCNA A JAKÉ JSOU VAŠE 
DLOUHODOBÉ CÍLE V OSOBNÍM 
I PRACOVNÍM ŽIVOTĚ?
Plánů mám spoustu, ale na nich není nic 
zajímavého, resp. jsou to běžné věci, které 
tak nějak plánuje každý z  nás. V  pracovní 
rovině je samozřejmě mým cílem posou-
vat se dál a zajistit sobě a rodině důstoj-
né živobytí. A co se  týká dlouhodobých 
cílů v  osobním životě, tak to je rozhodně 
výchova dětí tak, abych se za ně nemusel 
v budoucnu stydět.

JAKÉ BYLY VAŠE NEJVĚTŠÍ 
ÚSPĚCHY A NEJTĚŽŠÍ MOMENTY 
V OSOBNÍM ŽIVOTĚ A JAK JSTE SE 
S NIMI VYROVNÁVAL?
Kdysi jsem za můj největší úspěch považo-
val to, že jsem dokončil vysokou školu. Po-
stupem času se to ale změnilo, dnes na to 
pohlížím úplně jinak a v podstatě nedokáži 
říct, co považuji za můj největší úspěch. 
Co se týče nejtěžších momentů, tak to se 
omlouvám, ale s tím se opravdu touto for-
mou nechci svěřovat.

NA ZÁVĚR: VÁŠ OBLÍBENÝ CITÁT, 
MOUDRO NEBO ŽIVOTNÍ MOTTO?
„Kolik třešní, tolik višní“ (Smoljak, Svěrák, 
Lipský).

Město Bystřice se umístilo na 2. místě v soutěži 
„STEJNÁ ŠANCE - ZAMĚSTNAVATEL ROKU 2023“
Text a foto:  RYTMUS Střední Čechy, o.p.s.

Daniel Štěpánek, místostarosta města 
Bystřice, na vyhlášení soutěže STEJNÁ 
ŠANCE - ZAMĚSTNAVATEL ROKU 2023

Stejná šance je soutěž zaměstnavatelů na 
otevřeném trhu práce, kteří ve své fir-
mě zaměstnávají člověka s postižením. 
Aktivně tak přispívají k začleňování lidí 
s postižením do společnosti a dávají jim 
stejnou šanci jako ostatním. Zaměstná-
vání lidí se zdravotním postižením se 
v souvislosti s pracovním trhem stá-

vá stále diskutovanějším tématem díky 
většímu zájmu zaměstnavatelů o spole-
čensky udržitelné podnikání a jejich ros-
toucí ochotě vycházet vstříc požadavkům 
zaměstnanců.
Město Bystřice zapojuje člověka se zdra-
votním postižením v knihovně v Domě 
U Jelena.



www.mestobystrice.cz10

ZAHÁJENÍ VERNISÁŽE OBRÁZKŮ 
YAROSLAVY TKACHUK
Devítiletá slečna Yaruška Tkachuk zavítala 
v minulém roce z Ukrajiny, díky nepřízni 
osudu, do bystřické základní školy. Zasedla 
do lavice a začala se běžně vyučovat 
s ostatními žáky. Její šikovnosti si při vý-
tvarné výchově všimla paní učitelka 
Mgr. Renata Pluskalová. Yaruška disponuje 
nejen výtvarným nadáním, ale i originál-
ním uměleckým rukopisem. V obrázcích 
jsou vidět detaily a její niterní myšlenky. 
Výkresy se množily a tak vznikl nápad zor-
ganizovat výstavu v Turistickém informač-
ním centru Bystřice.  Vernisáž výstavy pro-
běhla 5. června. Děkujeme Yarušce, její 
rodině, paní Renatě Pluskalové, paní ředi-
telce Základní školy Bystřice Mgr. Janě 
Servusové a všem, kteří se do organizace 
výstavy zapojili.

KROUŽKOBRANÍ
16. června proběhl na stadionu v Bystřici již 
druhý ročník Kroužkobraní. Tato akce byla 
věnována dětem ze Základní školy Bystři-
ce, Mateřské školy Bystřice a veřejnosti. 
Hlavním cílem bylo představit dětem a je-
jich rodičům jednotlivé druhy volnočaso-
vých aktivit. Z Bystřice se představila Lu-
kostřelba, Stolní tenis, Fotbal, Rybářský 
kroužek a Hasičský kroužek. Z Benešova se 
přijeli prezentovat Muzeum umění a de-
signu, Beach volejbal, Dům dětí a mládeže, 
Hokej HC LEV Benešov a Basket club.  
Z Votic se přijel předvést Skaut. Z mateř-
ských center se představili Kulíšek Bystři-
ce a Motýlek z Týnce nad Sázavou. Nechy-
běl Sportovní klub Dařbož a Řehenický 
dvorek. Hlavním přínosem akce bylo, že si 

děti uvedené kroužky mohly na akci přímo 
vyzkoušet a zjistit, zda by je ten či onen 
sport bavil.

ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI
Divadlo KAPSA Andělská Hora uvedlo dne 
21. června v Divadle U Jelena jednu z nej-
známějších pohádek bratří Grimmů, o tom 
jak si kozlík, čuník a kočička hledali nový 
domov, když je jejich staří pánové vyhnali. 
Při svém putování narazili v Černém lese 
na kohouta, který hledal pomoc pro Kor-
dulku. Té se loupežníci usadili v její cha-

loupce a ona jim musela sloužit. Když se 
ovšem ke zvířátkům přidal toulavý Janek, 
měli se loupežníci nač těšit. Veselá a svižná 
pohádka plná písniček pobavila malé i vel-
ké diváky. Pohádka získala cenu meziná-
rodní dětské poroty na 42. mezinárodním 
festivale v chorvatském Trogiru, cenu Ju-
nior 2014 za nejlepší hudební pohádku pro 
děti a cenu za nejlepší scénář Miniteatro 
Havířov 2016.

POUŤOVÝ JARMARK
Na Ješutově náměstí v Bystřici se konal 
24. června již tradiční pouťový jarmark. Zá-
jem ze strany nakupujících byl velký. Tr-
hovci přijeli ze širokého okolí, a to nejen 
z Benešovska, ale také ze sousedního Jiho-
českého kraje. Nabízeli dárkové zboží, po-
traviny, výbornou kávu, různé dřevěné de-
korace, sezónní ovoce, výrobky z chráněné 
dílny, kvalitní sudová vína, pivo, ekologické 
výrobky, ručně vyráběné drátěné produk-
ty, pokojové květiny a sukulenty, dětská 
trika a hračky a olejové obrazy. Děti si 

mohly dopřát jízdu na dobovém historic-
kém kolotoči. Celé dopoledne diváky bavila 
staropražská kapela Motovidlo. Další jar-
mark plánujeme na Rozsvícení vánočního 
stromu na začátku prosince.

KULTURA

Kulturní dění
Text a foto: Vendula Šípková, Městské kulturní a informační centrum Bystřice



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 11

vystoupí:

•  ČIPERKOVÉ

•  PARKOUROVÁ EXHIBICE YOUTUBERA TARYHO & JAYE 

•  THOM ARTWAY  •  EDDIE STOILOW
•  MONIKA ABSOLONOVÁ

& BOOM!BAND JIŘÍHO DVOŘÁKA

Bohatá nabídka občerstvení 
pro dospělé i děti
- vstupné 100 Kč, děti do 15 let zdarma

  PARKOUROVÁ EXHIBICE YOUTUBERA TARYHO & JAYE

EDDIE STOILOWEDDIE STOILOW
MONIKA ABSOLONOVÁ

& BOOM!BAND JIŘÍHO DVOŘÁKA

  PARKOUROVÁ EXHIBICE YOUTUBERA TARYHO & JAYE  PARKOUROVÁ EXHIBICE YOUTUBERA TARYHO & JAYE

EDDIE STOILOW

& BOOM!BAND JIŘÍHO DVOŘÁKA

  PARKOUROVÁ EXHIBICE YOUTUBERA TARYHO & JAYE

EDDIE STOILOWEDDIE STOILOW

BYSTŘICE

FEST 

RODINNÝ FESTIVAL

26. 8. 2023

od 15:00

Místo konání: Stadion Bystřice

MKIC
BYSTŘICE www.mkicbystrice.cz   |   www.mestobystrice.cz

VYSTOUPÍ:

• ČIPERKOVÉ
• PARKOUROVÁ EXHIBICE YOUTUBERA TARYHO & JAYE 

• THOM ARTWAY
• EDDIE STOILOW

•  MONIKA ABSOLONOVÁ
& BOOM!BAND JIŘÍHO DVOŘÁKA

    
DOPROVODNÝ PROGRAM PRO DĚTI:

• MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ

• DĚTSKÝ KOKTEJLOVÝ BAR

• MAXI SKÁKACÍ HRADY

doprovodný program pro děti:

•  MAXI SKÁKACÍ HRADY  •  MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ  
•  DĚTSKÝ KOKTEJLOVÝ BAR



www.mestobystrice.cz12

Město Bystřice se letos poprvé zúčastnilo 
soutěže Vesnice roku, a stalo se tak jed-
nou ze 175 přihlášených obcí, které usilují 
o získání titulu „Vesnice roku 2023“.
Cílem soutěže Vesnice roku v Programu 
obnovy venkova je snaha povzbudit oby-
vatele venkova k aktivní účasti na rozvo-
ji svého domova, zveřejnit rozmanitost 
a pestrost uskutečňovaní programů ob-
novy vesnic a upozornit širokou veřej-
nost na význam venkova. Soutěž poprvé 
vyhlásil Spolek pro obnovu venkova ČR 
v roce 1995 pod názvem “Soutěž o nejzda-
řilejší program obnovy vesnice”. Od roku 
1996 je jedním z vyhlašovatelů Minister-
stvo pro místní rozvoj a Svaz měst a obcí 
ČR. Ministerstvo zemědělství se mezi vy-
hlašovatele připojilo v roce 2007. Do sou-
těže se mohou přihlásit obce vesnického 
charakteru (včetně statutu města a měs-
tyse), které mají maximálně 7 500 obyva-
tel a které mají zpracovaný vlastní stra-
tegický dokument zabývající se rozvojem 
obce, program obnovy vesnice nebo pro-
gram rozvoje svého územního obvodu. 
Do soutěže se hlásí obec vždy jako celek, 
včetně svých místních částí. Organizace 
soutěže probíhá ve dvou kolech – kraj-
ském a celostátním. Všechny přihlášené 
obce jsou nejprve hodnoceny v krajském 
kole. Do celostátního kola pak postupuje 
za každý kraj vždy maximálně jedna obec, 
které bylo uděleno ocenění Zlatá stuha 
v krajském kole. V rámci celostátního 
kola jsou vyhodnocena první tři místa. 
Obce přihlášené do soutěže jsou hodno-
ceny v následujících oblastech: koncepč-
ní dokumenty, společenský život, aktivity 
občanů, podnikání, péče o stavební fond 

a obraz vesnice, občanská vybavenost, 
inženýrské sítě a úspory energií, péče 
o veřejná prostranství, přírodní prvky a 
zeleň v obci, péče o krajinu, připravova-
né záměry a informační technologie obce 
(zdroj: www.vesniceroku.cz).
Do města Bystřice zavítala jedenácti-
členná hodnotící komise dne 23. května 
v čase od 14:45 do 16:45. Návštěva se nesla 
v milém a přátelském duchu. Komisi při-
vítal pan starosta Michal Hodík společně 
s  dalšími zaměstnanci úřadu v  zasedací 
místnosti městského úřadu, kde byly ko-
misi předložené koncepční dokumenty, 
představeny připravované záměry a cíle 
města. Bystřice se může pyšnit boha-
tým spolkovým životem, který byl komisi 
představen formou prezentace. Následo-
vala prohlídka města s připraveným pro-
gramem. První zastávkou naší prohlídky 
se stalo Městské kulturní a informač-
ní centrum Bystřice a Divadlo u Jelena, 
kde komise navštívila zákulisí loutko-
vého divadla. Další cesta vedla k  parku 
u kostela a do sálu v hostinci U Hlaváčků, 
kde již na komisi čekal Divadelní soubor 
Ludvíka Němce s  ukázkou divadelního 
představení. Protože čas, který má kaž-
dá obec na prezentaci je stanoven na 120 
minut, bylo třeba harmonogram jednot-
livých aktivit dodržovat téměř na minu-

tu přesně, a věřte, že je to pekelně těžké. 
U hasičské zbrojnice na komisi čekala 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů Bys-
třice s ukázkou své techniky. Následoval 
rychlý přesun k základní škole. Zde byla 
komise slavnostně přivítána nádherným 
vystoupením bubeníků Líšamani z Líšna. 
Samozřejmostí byla i prohlídka auly školy 
a sportovní haly. Protože se čas nezadr-
žitelně chýlil ke konci, bylo třeba zapojit 
dopravní techniku pro rychlejší přesun. 
Komise tak stihla navštívit stadion, kde 
právě probíhal trénink našich malých 
fotbalistů a také trénink lukostřelců. Pre-
zentace Bystřice byla ukončena v prosto-
rech naší krásné mateřské školy.
Děkujeme všem, kteří pomáhali při 
přípravách na soutěž i při prezentaci 
města. A jak to vše dopadlo? Zástupci 
města Bystřice převzali pří slavnostním 
vyhlášení krajského kola soutěže Vesni-
ce roku 2023, které se konalo 7. 6. 2023 
v Galerii Středočeského kraje v Kutné 
Hoře, Diplom za podporu ochotnického 
a loutkového divadla.
Vesnicí Středočeského kraje roku 2023 
a držitelem Zlaté stuhy je obec Ledčice 
na Mělnicku. Tato obec bude také usilo-
vat o získání titulu Vesnice roku 2023 a 
postupuje tak do celostátního kola. Pře-
jeme mnoho štěstí!  

Město Bystřice se letos poprvé za své existence 
účastní soutěže Vesnice roku

Text: Iva Dvořáková, koordinátorka Zdravého města Bystřice, Foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice; archiv soutěže Vesnice roku

ZPRÁVY Z MĚSTA

Iva Dvořáková, koordinátorka Zdravého města Bystřice, a Daniel Štěpánek, politik 
Zdravého města Bystřice na slavnostním vyhlášení výsledků soutěže Vesnice roku

Návštěva hodnotící komise v Bystřici



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 13

Zprávy z technických služeb
Text: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, první den kalendářního léta máme za sebou, ale asi ze setrvačnosti pro mne toto roční 
období začíná až prázdninami. Dva měsíce, kdy každý očekává teplo, slunce, bouřky atd. Je to každoroční 
vabank a taková trochu černá můra, když se blíží dlouho naplánovaný termín dovolené. To všechno je ale 
naprosto běžné a pořád se opakující. Jediné, co může být jiné, je to, co si změníme sami. Tedy přeji vám, abyste 
si troufli na změnu, která z toho běžného léta udělá neobyčejný zážitek a stane se příjemnou vzpomínkou, na 
základě níž bude potřeba příští léto zase něco málo změnit. 

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
V  červnu se ponejvíc sekala veřejná pro-
stranství. V provozu byly všechny křovi-
nořezy spolu se zahradními traktory, a i 
to občas bylo málo. Velké plochy a krajnice 
cest sekal traktor ramenem a mulčovačem.
Probíhala pravidelná zálivka vysazených 
květin a jejich postupné dosazování. Mimo 
běžné práce jsme pomáhali při veřejných 
akcích rozvozem technického materiálu 
a mobiliáře. Rozmisťovaly se kontejnery, 
stavěly stany a stěhovaly stoly s lavicemi. 
V  rámci pravidelného itineráře byl pose-
kán prostor bývalé skládky a další podobná 
místa, která nejsou sice středem pozor-
nosti, ale jejich údržba je nutná. Proběhlo 
již několikáté „kolečko“ sekání dětských 
hřišť včetně Bystřického sportoviště. 

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany města otevřen 
v  letní otevírací době. Aktuální informace 
naleznete vždy na našich webových strán-
kách www.tsbystrice.cz a jsou distribu-
ovány i přes náš facebookový profil. Nově 

připravujeme oddělený systém sběru a lik-
vidace dřeva a dřevěných konstrukcí.

Letní období (od 1. 4. do 31. 10.)

PONDĚLÍ 8:00-11:30, 12:00-15:30

ÚTERÝ  8:00-11:30, 12:00-15:30

STŘEDA  8:00-11:30, 12:00-17:30

ČTVRTEK 8:00-11:30, 12:00-15:30

PÁTEK  8:00-11:30, 12:00-15:30

SOBOTA  9:00-12:00

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy 
o nájmu hrobového zařízení nebo nemáte 
k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-

mu. Prosím, kontaktujte nás na e-mailové 
schránce hroby@tsbystrice.cz nebo na tele-
fonním čísle 733101051 v čase 8:00-12:45. Pro 
zjištění stavu je nutné znát číslo hrobového 
místa a o který hřbitov se jedná, nebo jiné 
identifikační údaje, aby bylo možné hrob 
dohledat. V  případě, že uvažujete o ukon-
čení nájmu a likvidaci hrobového zařízení 
(hrobu, hrobky), dejte nám prosím vědět. 
Na podzim proběhne další úklid hřbitovů, 
v rámci kterého jsme schopni vám za sníže-
nou cenu zajistit likvidaci i odvoz materiálu 
(betonové a kamenné části) včetně zarovná-
ní zeminy do původního stavu.

VÝHLED DO BUDOUCNA
V  období letních prázdnin se pro nás nic 
zásadního nemění. Bude zajišťováno seká-
ní trávy, pravidelný svoz komunálního od-
padu a vývoz kontejnerů s  tříděnou slož-
kou. Během léta bude průběžně traktor 
udržovat krajnice. Velké sekání okrajů sil-
nic včetně mezí začne tradičně až na pod-
zim.  Součástí léta bude i dovoz materiálu 
a dalších propriet letních akcí. 

SLUŽBY, SPORT

Text a foto: Jan Váňa, organizátor

V pondělí 12. 6. 2023 se uskutečnil 2. roč-
ník národní soutěže Sportovní den mlá-
deže s TAJV (Tréninková akademie Jan 
Váňa) v  Bystřici ve sportovní hale pro 
žáky ZŠ Bystřice. Sportovní akce TAJV 
v  Bystřici patřila mezi 250 semifinálo-
vých turnajů v České republice. Účastní-
ci turnaje se utkali v soutěžním pětiboji, 
který byl složen z fotbalu, florbalu, háze-
né, frisbee a tenisu.
Z  celkového vítězství na turnaji se za-
slouženě radoval tým „Mistři“, který byl 
tvořen z  členů Matěj Hendrych, Ema 

Popová, Matyáš Zeman, Sylva Korbelo-
vá, Jan Šašek, Šimon Krampera a Daniel 
Šlampa. Finalisté postupového turnaje 
v  Bystřici získali upomínkové diplomy, 
věcné odměny a mnoho dalších sponzor-
ských cen. Společně s oceněním obdrželi 
hráči z  Bystřice nominaci na závěrečný 
šampionát, Národní finále v Kladně, kte-

rý se bude konat 9. 12. 2023 v Kladenské 
sportovní hale. Na Národním finále bu-
dou postupující finalisté reprezentovat 
zejména základní školu, město Bystřici a 
Středočeský kraj.
Sportovní den mládeže s TAJV v Bystřici 
byl zrealizován za podpory města Bystři-
ce a partnerů soutěže.

Sportovní den mládeže s TAJV v Bystřici



www.mestobystrice.cz14

SPORT

Text: Zuzana Hovorková

O víkendu 26.-28. 5. se konal již druhý 
ročník Basketbalového turnaje o pohár 
starosty Města Bystřice kategorie dívek 
U13 (ročník 2010 a mladší), který pořá-
dalo Město Bystřice a Basket Club Bene-
šov za podpory starosty Bystřice Michala 
Hodíka a ředitelky ZŠ Bystřice Mgr. Jany 
Servusové.
Pozvání na turnaj tentokrát přijalo 
8 týmů z různých krajů republiky, což 
svědčí o kvalitě a rostoucím věhlasu tur-
naje. Byly to týmy BK Strakonice, DbaK 
Plzeň, Lvice Litoměřice, TJ Sokol Kladno, 
USK Praha, SKB Zlín, BA Sparta Praha a 
domácí BC Benešov. 
První den odehrál každý tým jeden zápas 
ve své skupině, čímž se všichni hlavně 
seznámili s prostředím. Někteří se ještě 
rozkoukávali po náročné páteční cestě. 
Benešovské družstvo si v úvodním utkání 
celkem bez problémů poradilo s týmem 
USK Praha.
Dívky spaly ve třídách ZŠ a měly tak 
možnost se spřátelit s hráčkami z jiných 
týmů, koukat na film v místní aule s bas-
ketbalovou tematikou, mohly si jít také 
ještě do tělocvičny zaházet a nebo jen 
odpočívat a čerpat síly.

Druhý den proběhlo slavnostní zahájení 
turnaje, kterého se krom výše zmíně-
ných zástupců Bystřice zúčastnil i prezi-
dent klubu BC Benešov pan Ing. Ladislav 
Klavrza a také naše dvě odchovankyně 
a hráčky klubů ŽBL Eliška Hálová (Slo-
vanka) a Monika Fučíková (Chomutov), 
která je aktuálně i v širším výběru čes-
ké reprezentace. Pro všechny dívky bylo 
setkání s takovými hráčkami motivující a 
mohly zároveň vidět, že když na sobě člo-
věk pracuje, je možné dosáhnout velkých 
úspěchů, i když jste z menších měst jako 
Benešov a Bystřice. 
Současně pokračovaly i zápasy ve skupi-
nách. Domácí hráčky nejprve lehce po-
razily SKB Zlín, přes posledního soupeře 
DBaK Plzeň se ale do finále neprobojo-
valy.
Večerní dovednostní soutěže však ne-
chaly zapomenout všem slzičkám a každý 
si snad atraktivní večer, kde šlo opět ze-
jména o zábavu, užil.
V neděli každý odehrál již jen jeden sou-
boj o umístění a většina utkání byla vy-
rovnaná a napínavá až do konce, jak to 
má být.
Nás tedy čekal souboj o bronz s Litoměři-
cemi a zápas to byl opravdu velmi vyrov-
naný, byť jsme stále tahali spíš za kratší 

konec. Gradující zápas končil napínavě, 
takticky, fauly na přerušení, timeouty.
Za tento zápas však sklidily všechny 
hráčky pochvalu za bojovnost, nasazení a 
splnění taktických pokynů stanovených 
před zápasem, leč soupeř byl tentokrát 
lepší a nezbývalo jim jen sportovně po-
gratulovat. Za domácí tým BC Benešov 
nastoupily Šárka Štětinová, která byla 
vyhlášena nejlepší hráčkou týmu, Eliška 
Dolejší, Lucka Mrvová, Amálka Slánská, 
Laura Šefčíková, Elen Zdražilová, Karo-
lína Berková, Eliška Hovorková a Míša 
Hovorková.
Finále mezi Strakonicemi a Plzní bylo ja-
kousi odvetou posledního zápasu na ne-
dávném MČR U13G, kde Plzeň dokázala 
favority ze Strakonic porazit. Tentokrát 
se to však nepovedlo a zápas skončil roz-
dílem 11 bodů pro zlaté Strakonice.

Turnaj o pohár starosty města Bystřice vyšel 
opět na jedničku

Text a foto: Theodor Máca

V  červnu skončila další fotbalová sezo-
na, která byla završena mimořádným 
úspěchem mladší přípravky. Okresního 
přeboru se v  této kategorii zúčastnilo 
30  týmů. Naši mladí sportovci se od září 
úspěšně probojovávali jednotlivými sku-
pinami až do finálové, ve které obsadili 
konečné druhé místo za Benešovem.
Díky tomu si vysloužili nominaci repre-
zentovat okres Benešov na krajském fi-
nále v  Poděbradech, kde se mezi sebou 
mělo střetnout 8 nejlepších z 363 týmů 
celého Středočeského kraje. Už samotná 
účast byla pro náš tým úspěchem. V ne-
děli 18. 6. 2023 jsme společně vyrazili, bez 
jakýchkoliv ambicí, užít si hezký sportov-
ní den. Nikdo z  nás netušil, že budeme 

svědky něčeho výjimečného. Od našeho 
prvního zápasu bylo na dětech vidět ne-
uvěřitelné nadšení a radost ze hry. S při-
bývajícími góly v  síti soupeřů stoupaly 
pozitivní emoce nejen mezi dětmi, tre-
néry, ale i mezi rodiči, kteří nás po celý 
den neúnavně podporovali. Postupem 
času se naše skromné přání, neudělat 
ostudu, měnilo v  něco nepopsatelného. 
Upřímná radost všech z každé povedené 

Mladší přípravka vyhrála krajské finále



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 15

SPORT, OSADY A SPOLKY

přihrávky, střely i obranného zákroku 
nás posouvala blíže k medailovým pozi-
cím. Hlavním kritériem pro vítězství byl 
počet vstřelených branek, a přestože 
jsme vyhráli všechna utkání, do poslední 
chvíle nebylo jisté, na jaké umístění to 
bude stačit. Slavnostní vyhlášení bylo 
velmi napínavé, protože mezi prvním a 
druhým místem byl rozdíl jediné vstře-

lené branky.
Když pořadatel oznámil, že s počtem 67 
vstřelených branek se vítězem stává tým 
SK Bystřice, propukla v  našich řadách 
neuvěřitelná a upřímná radost. Děku-
jeme hráčům, trenérům a rodičům za 
skvělou reprezentaci.
NAŠE VÝSLEDKY NA TURNAJI: 
Cembit Beroun / SK Bystřice 3:14

SK Bystřice / FK Čáslav  9:7
SK Bystřice / FK Kunice  10:7
FK Dobrovice / SK Bystřice 5:13
SK Bystřice / SK Český Brod 8:7
Bohemia Poděbrady / SK Bystřice 6:13
KONEČNÉ POŘADÍ:
1. SK Bystřice
2. FK Čáslav
3. SK Český Brod

Text a foto: Theodor Máca
O další neméně velký úspěch, který pod-
trhuje výjimečnou sezonu bystřické mlá-
deže, se postaral tým mladších žáků. Ti 
se díky výhře v podzimní tabulce kvalifi-
kovali do jarní finálové skupiny.
Zde na ně čekala celá řada silných soupe-
řů. Nezalekli se a ve všech 12 zápasech 
nenašli přemožitele. Přestože měli stejný 
bodový zisk jako druhé Teplýšovice, stali 
se vítězi okresního přeboru díky výhře 
4:3 ve vzájemném utkání. Gratulujeme a 
děkujeme za výbornou reprezentaci.

Mladší žáci jsou přeborníci okresu

Text a foto: Vítězslav Maier za tým
vedoucích RK MO Bystřice

SETKÁNÍ VEDOUCÍCH KROUŽKŮ
Středočeský odbor mládeže rybářského 
svazu, v čele s  J. Eichlerem, uskutečnil 
1. setkání vedoucích rybářských kroužků. 

Setkání proběhlo nedaleko Kladrub na 
vodní ploše Záhorská.
Součástí setkání bylo primárně předání 
zkušeností s  vedením kroužku a práce 
s dětmi. Nedílnou součástí bylo si vy-
zkoušet rybářské znalosti a dovednosti 
z pohledu dětí.

Během dne se soutěžilo v poznávání ryb, 
hodu „kapkou“ na cíl a na závěr probě-
hl rybářský závod. Ze všech aktivit byly 
přiděleny body a na závěr dne bylo pro-
vedeno vyhlášení. A kdo vyhrál? No pře-
ci všichni zúčastnění, ale na 1. místě se 
umístil náš předseda MO, ale zároveň i 
člen skupiny vedoucích, Petr Bervida – 
ještě jednou gratulujeme.

SCHŮZKA – ÚKLID ZÁJEZDKU
Náš RK probíhá každé úterý od 17:00 
v prostorách ZŠ (jaro, podzim a zima), na 
hřišti u hasičů a podle počasí na našem 
revíru – Konopišťský potok 2, jinak míst-
ně známý jako „Zájezdek“.

Co se stalo v uplynulém období v našem 
kroužku, ale nejen v něm



www.mestobystrice.cz16

OSADY A SPOLKY

Na poslední schůzce 20. 6. proběhl úklid 
v přední části – u stavidel. Byla poseká-
na přerostlá tráva, posbírán nepořádek 

a celý prostor byl nachystán na poslední 
schůzku před prázdninami.
Tato schůzka má tradiční program, kdy 
vedle chytání si opečeme uzeninu a po-
povídáme si, co děti čeká v  nadcházejí-
cím prázdninovém čase, kam vyrazí na 
ryby nebo na dovolenou.

CO NÁS ČEKÁ DÁL
Poslední schůzkou před prázdninami 
to pro nás nekončí. Pro nás, vedoucí, 
jsou v plném proudu přípravy na rybář-
ský tábor, který proběhne v  termínu od 

29. 7. do 5. 8. 2023 na Nežárce v  kempu 
Krkavec. Táboru se zúčastní 25 dětí z na-
šeho kroužku. Rádi bychom touto cestou 
poděkovali městu Bystřice za finanční 
podporu této akce.
Dále začínají přípravy na dětské rybářské 
závody, které proběhnou dne 9. 9. 2023 na 
revíru Konopišťský potok 2 - „Zájezdek“.
Závodu se může zúčastnit i nečlen rybář-
ského svazu do věku 15 let. Bližší infor-
mace budou zveřejněny na našich webo-
vých stránkách:
https://rk-bystrice.webnode.cz/akce/.

V sobotu 3. 6., den po Noci kostelů, ožila 
tožická náves dvěma tradičními akce-
mi – pingpongovým turnajem a dětským 
dnem. Přivítalo nás svěží ráno s  čers-
tvým větříkem a  vykukujícím sluníčkem 
– den pro dobrodružný turnaj pod širým 
nebem jako stvořený. Od časných hodin 
panoval na návsi čilý ruch. Stavěly se 
pingpongové stoly, připravovalo se loso-
vání a rozpisy a také samozřejmě občer-
stvení. V osm hodin se začali sjíždět hrá-
či a jejich fanoušci. Registrace skončila 
v  půl deváté a po slosování mohly začít 
jednotlivé zápasy. Panovala soutěživá, ale 
přívětivá atmosféra pod dozorem hlav-
ního organizátora Pavla Matějovského a 
moderátora Ivana Doležala. Turnaje se 
letos zúčastnilo 7 žen, 7 dětí, 5 mužů a 9 
profesionálních hráčů. Vítězům moc bla-
hopřejeme a těšíme se na další ročník.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA:
Registrovaní:
1. Křivánek Dalibor
2. Hendrych Josef
3. Lízner Stanislav
Muži – pohár starosty sboru:
1. Ebert Richard
2. Mareš Robert
3. Topol Martin
Ženy – pohár jednatele sboru:
1. Hendrychová Jitka
2. Hendrychová Michaela
3. Baráková Veronika
Děti:
1. Skřipský Adam
2. Slánský Jáchym
3. Bouchner Vojtěch

Dětský den „Tožice hrou“ začal společnou 
fotografií „figurek“, které poté odešly na 
svá stanoviště. Děti nám letos musely po-
moct odčarovat Tožičáky změněné v hra-
cí figurky, abychom si na Tožici nemuse-
li jen hrát, ale mohli se věnovat i jiným 
užitečným činnostem. Tak si s námi děti 
musely zahrát školku s míčem, deskovou 
hru, kuličky, ale taky skákaly přes švi-
hadlo, hrály si na písku, běhaly překáž-
kovou dráhu, vyráběly panenku a lodičku 
anebo hrály karty. Vysloužily si malé od-
měny a když vyluštily křížovku a pronesly 
kouzelné zaříkadlo, figurky se nám zase 
zpátky změnily na obyvatele Tožice. A tak 
si tady díky 77 dětem, které nás letos na-
vštívily, můžeme zase dál spokojeně žít.
Moc děkujeme všem za velkou pomoc. 
Letos se nám sami hlásili dobrovolníci a 
hospodyňky napekly dobroty, jsme vám 
velice vděční. Také jsme představili pár 
novinek – tradiční guláš k obědu nahra-

dilo opečené prase s bramborem a skli-
dilo zasloužené ovace. A jako chuťovku 
si návštěvníci mohli dopřát kornout to-
žických domácích smažených brambů-
rek z rukou obětavých pomocníků. Dal-
ší doprovodnou aktivitou byly QR kódy 
s informacemi o Tožici a okolí, které zde 
zůstanou k dispozici i nadále.
Více informací a  fotografií najdete 
na http://www.prateletozice.estranky.cz 
nebo na Facebooku Přátelé Tožice.
Děkujeme Městu Bystřice a SDH Toži-
ce a našim sponzorům: S-centrum Be-
nešov, Avon, Burda International CZ, 
Daňhel, Invisibobble, Tsport Votice, 
Gastrotechnika A1, Goodie, New Flag, 
Weber, M. Ždych, J. Provazník, D. Srb, 
J. Svoboda, M. Staša, J. Staněk, J. Harvan, 
MUDr. Koláčný a další.

Zachovejte nám přízeň a díky tam naho-
ru za krásné počasí!

Pingpongový turnaj a dětský den na Tožici 2023
Text a foto: Kateřina Nevanová



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 17

OSADY A SPOLKY

Ouběnickou náves 10. června navštívilo 
25 dětí v doprovodu rodičů nebo praro-
dičů. Děti byly nadšené ze soutěží, které 
plnily na osmi stanovištích. Nejvíce se lí-
bilo hašení domečku.
V závěru čekala děti zasloužená odměna 

včetně občerstvení, které chutnalo i do-
spělým.
Poděkování patří městu Bystřice za fi-
nanční podporu akce a všem, kteří se po-
díleli na přípravě a organizaci hezkého 
odpoledne věnovaného dětem.

Ouběnické dětské odpoledne
Text a foto: Hana Bartáková, Občanský výbor Ouběnice

V sobotu 9. září se na modelářském le-
tišti Nesvačily v areálu veřejného Letiště 
Benešov sejdou příznivci leteckého mo-
delářství. V programu vystoupí s krásný-
mi - a skvěle létajícími - modely letadel 
piloti nejen z České republiky. Protože 
letošní setkání bude připomenutím 30 
let existence firmy JETI model, předve-
dou řadu dechberoucích ukázek němečtí 

a rakouští piloti slavných jmen, patřící 
do továrního týmu. Zhruba čtyřhodinová 
show bude složena z vystoupení akroba-
tických modelů, zmenšenin skutečných 
civilních i vojenských letadel, elegant-
ních modelů větroňů i stíhaček s prou-
dovým pohonem.
Měli bychom být i svědky dalších leto-
vých zkoušek obřího modelu létající lodě

Albatros s bezmála stovkou pohonných 
vrtulí, kterou znáte z knihy Robur Doby-
vatel od Julesa Verna.
Komentovaný program začne ve 12:30, 
létat se ovšem bude již zhruba od deseti 
hodin dopoledne. V areálu bude potřeb-
né zázemí i občerstvení. Modelářská po-
dívaná se i letos koná také díky podpoře 
města Bystřice. Děkujeme!

Modelářská podívaná Nesvačily 2023
Text a foto: Vladimír Hadač

Ve svých necelých třech letech už měla 
o své kariéře naprosto jasno. S vážným 
výrazem ve tvářičce obvazovala všechny, 
kteří jí přišli pod ruku, i ty, kdo se kolem 
ní třeba jen mihli. Panenka Madlenka se 
zavázání hlavy, sahajícímu i přes oči, ne-
bránila a dědečkovo koleno se po zásahu 
raději hned uzdravilo.  
I pes, který Adélku vstoje převyšoval 
o půl hlavy, si nechal trpělivě zavázat 
packu.  Oba, děda i pes se vzbouřili až 
v okamžiku, kdy se jim mladá lékařka 

pokusila nacpat do úst a do tlamy tep-
loměr, sice lékařský, ale naštěstí dětský. 
K dědově cti nutno poznamenat, že trpě-
livě držel až do chvíle, kdy mu teploměr 
dosáhl skoro až na mandle. Pes se zba-
běle vzbouřil daleko dřív a neskutečně 
otráveným výrazem se odsunul do svého 
pelíšku.
Nedosti na tom – vnučka vyžaduje lékař-
ské zásahy i sama na sobě. S vážnou tvá-
řičkou ulehne na gauč, vyhrne si tričko 
a osoba, která je zrovna po ruce, si musí 

vzít lékařská sluchátka, vyřazená z ba-
biččiny ordinace a poslouchat. Napřed 
bříško, pak srdíčko. Následuje výměna 
rolí a poslouchá zase Adélka.
Po skončení procedury si vytáhne slu-
chátka z uší, nasadí tragický výraz a zce-
la vážně pronese: „Ts, ts, ts!“ Myslím, že 
povahy méně otrlé by se po této strašlivé 
diagnóze musely určitě  zcela zhroutit.
A tak víme, že o budoucnost ordinace 
praktické lékařky v Bystřici je dobře po-
staráno. A možná i o veterinářku!

Mám vnučku
Text: Růžena Dvořáková



www.mestobystrice.cz18

OSADY, POLICIE

Činnost policie za 2. čtvrtletí roku 2023

Noc kostelů 2023 se vydařila

Farnost Bystřice o letošní Noci kostelů 
v pátek 2. června „otevřela dveře“ kos-
tela sv. Martina na Tožici. Návštěvníky, 
kteří se scházeli a přijížděli od 16 hodin, 
o průběhu večera informovala výraz-
ná tabule s programem. Zde si rovněž 
mohli pomocí QR kódů otevřít webo-
vé stránky s podrobnou historií koste-
la, varhan a zvonu. Tyto velmi zajímavé 
texty a fotografie nejen kostela, ale všech 
významných tožických reálií (QR kódy 
jsou umístěny na vycházkovém okruhu) 
připravil a spravuje Spolek přátel Toži-
ce, zejména paní Helena Bendová. Děti 
se mohly formou her, kvízů a výtvar-
ných dílniček seznámit s několika světci. 
S Cyrilem a Metodějem si vyráběly kníž-
ku, s knížetem Václavem zase štít, s Mar-
tinem objevovaly bílého koně, s Anežkou 
obvazovaly zraněné a s princeznou Zdi-

slavou vařily polévku a pomáhaly věšet 
prádlo. Aktivity byly pro menší i starší 
děti, sladká odměna pak pro všechny. Pro 
dospělé byla v předsíni kostela nainstalo-
vána výstavka zdobených mešních rouch. 
Velký zájem byl o kumulovanou prohlíd-
ku kostela s vysvětlením křesťanské sym-
boliky interiéru a předmětů. Návštěvníci 
se zastavili i u varhan a odvážlivci vy-
stoupali po žebřících do věže ke zvonu  
z roku 1617. Ve svých příspěvcích hovořili: 
Jan Krásenský o liturgickém roce a křes-
ťanských svátcích, paní Marta Michálko-
vá o přípravě a výrobě keramické Křížové 
cesty, která nyní zdobí stěny kostela a je 
jejím výtvarným dílem, pan Luboš Hošek 
se živým způsobem zamyslel nad tím, co 
je pro něho církev. Venku pak na všechny 
čekalo sladké i slané občerstvení, opéka-
ly se buřty na ohýnku. 

V 19 hodin se kostel zaplnil posluchači a 
začal koncert duchovní hudby v podání 
M. Čejkové (zpěv, housle, průvodní slo-
vo), J. Trachty (flétna, saxofon) a P. Klauze 
(varhany). Po odeznění nadšeného po-
tlesku odešli posluchači i účinkující do 
svých domovů, někteří jsme pak ve zti-
chlém kostele zůstali ke chvíli modlitby 
při svíčkách a občasném zpěvu kánonů 
z Taizé.
Myslím, že akce se moc povedla a lidé 
odcházeli obohaceni a spokojeni. Kromě 
krásného počasí za to mohla spousta po-
mocníků, kteří přímo nebo nepřímo po-
máhali: sekání trávy, úklid kostela a věže, 
oprava schodů, příprava programu vý-
stavy a her, pečení koláčů, doprovod ná-
vštěvníků. Všem velmi děkujeme, jakož 
i městu Bystřice a MKIC za sponzorování 
občerstvení a odměn.

Text: Marek Staša, Radošovice

Činnost městské policie ve městech 
Bystřice a Neveklov v průběhu druhého 
čtvrtletí roku 2023 byla velmi rozmanitá 
a zaměřovala se na zajištění veřejného 
pořádku a bezpečnosti občanů. Statistiky 
ukazují, že strážníci se aktivně podíleli 
na řešení různých případů a situací, kte-
ré vyžadovaly jejich přítomnost a zásah.
Jednou z hlavních oblastí, kterou měst-
ská policie sledovala, byla doprava. Bě-
hem dubna, května a června bylo řešeno 
celkem 90 přestupků v dopravě. To zahr-
novalo porušování předpisů, především 
nedovolené parkování na parkovacích 
místech vyznačených pro osoby se ZTP 
průkazem, porušení zákazu vjezdu a dal-
ší drobné dopravní přestupky
Dále bylo řešeno sedm případů nezapla-
cení za čerpání paliva (PHM), což je čin-
nost, která je považována za přestupek. 
Městská policie se také dvakrát podílela 
na asistenci pro Rychlé záchranné služ-
by (RZS), kde poskytla pomoc a podporu 

v případech zdravotních nebo urgentních 
situací. Součástí běžné kontrolní činnosti 
byla také lustrace vozidel, která byla pro-
vedena celkem pětkrát. Tato opatření mají 
za cíl zvýšit bezpečnost silničního provo-
zu a odhalit případné přestupky spojené 
s vozidly. Městská policie se rovněž zabý-
vala řešením rozmanitých případů poru-
šování veřejného pořádku a majetku. Byly 
prověřovány čtyři případy nedovoleného 
odkládání odpadu, což je problém, který 
může negativně ovlivnit životní prostře-
dí a estetiku města. Dále byl řešen hluk 
v bytovém domě, poškození veřejného 
majetku a nepořádek na obecní cestě, 
včetně poničené zastávky autobusu.
V průběhu tohoto období byla měst-
ská policie také požádána o pomoc 
v různých situacích. Strážníci po-
skytli první pomoc osobě, která byla 
v ohrožení života, a také pomáhali oso-
bě uvízlé ve výtahu. Zajistili odchyt vol-
ně se pohybujících zvířat a asistovali při 

odhalování a řešení případů porušování 
zákonů. Kromě toho byla městskou po-
licií nalezena ztracená peněženka, která 
byla následně předána zpět jejímu maji-
teli. Dále byly provedeny dva průzkumy 
na základě oznámení od občanů, aby se 
vyšetřily potenciální problémy nebo pře-
stupky.
Městská policie také spolupracovala s Po-
licií České republiky (PČR) při zjišťování 
a předávání případů porušování zákonů. 
Například byl zastaven a ztotožněn řidič 
motorového vozidla, který byl pod vlivem 
alkoholu nebo jiných omamných látek, 
a příslušný přestupek byl předán PČR.
Celkově lze říci, že městská policie 
ve městech Bystřice a Neveklov sehrála 
důležitou roli při udržování veřejného 
pořádku, ochraně majetku a zajištění 
bezpečnosti občanů. Jejich činnost zahr-
novala širokou škálu úkolů, od řešení do-
pravních přestupků po poskytování po-
moci v nouzi.

Text: Vít Vrtiška, strážník Městské policie Bystřice



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 19

ŠKOLA

Školní akademie 2023
Ve čtvrtek 1. 6. na Den dětí se v naší škole 
ZŠ Bystřice uskutečnila Jarní akademie. 
Šlo o obnovu Vánoční akademie, která se 
tu konala v dřívějších letech. Většina žáků 
už věděla, co to obnáší, ale pro ty menší 
to byla premiéra. Všichni žáci pilně tré-

novali, aby jejich vystoupení byla co nej-
lepší. Místo vyučování jsme dopoledne 
měli generální zkoušku, abychom se vy-
varovali případných chyb a aby to všech-
no perfektně dopadlo. Naši příbuzní měli 
možnost vidět pěvecká, taneční, ale i di-

vadelní čísla. Někteří nás velmi pobavili, 
jiní zase ohromili. Všem se to moc po-
vedlo a nikdo nic nepokazil. Všichni, kte-
ří se přišli podívat na své děti, byli moc 
spokojení.  A my vám děkujeme, že jste 
přišli v tak hojném počtu!

Text a foto: Aneta Bálková, žákyně 9. A

Třída 6. B jela na vodu
Dne 14. června 2023 jsme se třídou 6. B 
jeli na vodu. Sjížděli jsme řeku Sázavu 
z Hvězdonic do Poříčí. Vyjeli jsme kolem 
9:00 hodin ráno. Když se všichni nalo-
dili, tak jsme si nejprve vyzkoušeli, jak 
se loď vlastně ovládá, a pak jsme všichni 
natěšeně vyjeli. Hned asi po 500 metrech 
nás čekal první jez. Na jezu nastala men-
ší komplikace. Většina z  nás se to ještě 
učila, takže tenhle jez byl docela oříšek, 
který jsme víceméně zvládli. Pak už jsme 
bez velkých obtíží pluli dál a po nějaké 
době jsme dorazili do většího kempu, 

kde jsme se naobědvali. Poté nás čekal 
poslední jez. Ten jsme všichni v pořádku 
zvládli a po 2 hodinách jízdy jsme všichni 
vyčerpáni zakončili cestu v Poříčí. Zaba-
lili jsme si věci, kluci naložili s dospělými 
lodě a šli jsme na vlak, který nás odve-
zl zpět do Bystřice. Zde jsme se všichni 
rozloučili a vydali se směrem k domovu. 
Z výletu jsme si odvezli také spoustu zá-
žitků, na které budeme rádi vzpomínat.
Děkujeme panu Russemu za zapůjčení 
vybavení a panu Šlampovi za pomoc 
v krizových situacích.

Text a foto: Filip Dvořák a Barbora Fatková, žáci 6. B

Žáci 7. A na výletě v Třeboni

Lázeňské město Třeboň se v červnu stalo 
na necelé tři dny cílem školního výletu 
třídy 7. A. Ubytovali jsme se na internátu 
Střední rybářské školy. Prošli jsme histo-
rické centrum města, nádvoří zámku 
s přilehlým parkem, vystoupali na 31 me-
trů vysokou radniční věž, navštívili míst-
ní pivovar Regent, kde jsme komentova-
nou prohlídku zakončili ochutnávkou 
nealkoholického ovocného piva. Na konci 
prvního dne jsme relaxovali ve vodním 
světě lázní Aurora s  množstvím aqua 
atrakcí. Druhý den nás čekala naučná 

stezka „Cesta kolem Světa“, která vedla 
po polních a lesních cestách a po hrázi 
rybníka Svět. Během procházky jsme na-
vštívili Schwarzenberskou hrobku. Po 
úspěšném zdolání dvanácti kilometrů 
nám byla odměnou vyhlídková plavba 
parníkem po rybníku Svět a opět návště-
va aqua centra. Poslední den jsme věno-
vali sportovním aktivitám na hřišti 
s umělým povrchem, zaslouženému od-
počinku a cestě domů. Výlet jsme si 
opravdu užili a ještě více upevnili naše 
kamarádství.

Text a foto: Jana Mácová, učitelka ZŠ



www.mestobystrice.cz20

Zákon o obcích v § 36 říká, že obec může 
udělit čestné občanství fyzické osobě, 
která se významnou měrou zasloužila 
zejména o rozvoj obce. Miroslav Rohel 
se o rozvoj naší obce a naší společnos-
ti zasloužil především v 90. letech a na 
přelomu tisíciletí.  Tehdy byl starostou 
obce (později města) a ve společnosti 
se stal všeobecně uznávanou autori-
tou. Jak sám s odstupem let vzpomíná, 
zákony tehdy nebyly tak striktní a zá-
leželo především na vnitřní morálce. 
Na druhou stranu v revolučních dnech 
let 1989-1990 si člověk nemohl být jistý 
ani svým životem. Bez odvahy by se ale 
změna ve společnosti tehdy nepoda- 
řila.
Miroslav Rohel  se narodil 3. červen-
ce 1943 ve Struhařově, odkud se v roce 
1945 rodina přestěhovala do Bystři-
ce. Po maturitě (1961) na průmyslové 
škole stavební nastoupil do projekce 
OSP Kladno, odkud odešel na povin-
nou vojenskou službu. Následujících 
26 let pracoval v  podniku Silnice KNV 
se sídlem v  Benešově. V  komunálních 
volbách v roce 1990 byl Miroslav Rohel 
zvolen prvním polistopadovým staros-
tou Bystřice. V roce 1996 byl jmenován 
přednostou Okresního úřadu Bene-
šov. Do Bystřice se jako starosta vrátil 
v roce 2002 a tuto činnost vykonával až 
do roku 2006, kdy odešel do důchodu.
Odchodem do důchodu jeho zájem 

o veřejné dění nekončil. Miroslav Rohel 
byl pravidelným členem různých výbo-
rů a komisí rady a zastupitelstva města 
Bystřice. Ve společnosti je také znám 
jako dlouholetý člen místní organizace 
Českého svazu chovatelů, kde byl více 
jak 20 let aktivním členem jejího úzké-
ho výboru. Od roku 2001 je členem ob-
čanského sdružení Zemské stavovské 
rodové unie, která se zabývá poznává-
ním rodových tradic.
Miroslav Rohel je pro své morální a 
lidské kvality považován za výraznou 
osobnost nejen samotné Bystřice, ný-

brž celého Benešovska. Oblibu si získal 
především pevným postojem a vše- 
obecným zájmem o kulturní a spole-
čenské dění v regionu. Svým pracovním 
nasazením, uplatňováním demokratic-
kých principů a vírou se Miroslav Rohel 
stal v  regionu uznávanou autoritou a 
vzorem pro další generace. 
Z  těchto důvodu schválilo Zastupitel-
stvo města Bystřice Miroslavu Rohelovi 
udělení čestného občanství, a to k vý-
znamnému životnímu jubileu za jeho 
celoživotní dílo a uplatňování morál-
ních hodnot.

Miroslav Rohel – čestný občan města
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice, Foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

LIDÉ A SPOLEČNOST

V letošním roce se pan Miroslav Rohel zařadil mezi významné osobnosti našeho města. Zastupitelstvo města 
nejprve schválilo návrh na udělení čestného občanství a na následném slavnostním setkání v kavárně Kafíčku 
mu starosta města Michal Hodík osobně poděkoval a předal pamětní list města. 



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 21

SPOLEČNOST

Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

ŠTĚPÁN KOJAN
* 1. července 1958 v Českých Budějovicích

skladatel, textař, zpěvák a kytarista
člen hudební skupiny KEKS
mládí prožil v Líšně

MIROSLAV ROHEL
* 3. července 1943 ve Struhařově

starosta obce a města Bystřice v letech 
     1990-1995 a 2002-2006 

přednosta Okresního úřadu Benešov
     v letech 1995-2002 

zakládající člen bystřického Občanského
    fóra

PAVEL HNÁTEK
* 4. července 1938 v Bystřici
† 15. ledna 2014 v Benešově

radní obce Bystřice v letech 1998-2002
zastupitel Bystřice v letech 1998-2006
zaměstnanec stavebního úřadu

PETR KOUBA
* 7. července 1968 v Benešově

radní města Bystřice od roku 2018 až 
dosud

zastupitel města Bystřice od roku 2014 až
    dosud

OTTO ŠEBOR
* 10. července 1933 v Bystřici

lékař
účastník 3. odboje
vyrůstal v jírovickém Hanzlově

JINDŘICH SKOPEC
* 12. července 1873 v Sadské
† 3. května 1942 v Praze 

historik, kněz a učitel
vydavatel pamětí Františka Jana Vaváka
kooperátor bystřické farnosti 1898-1901

VLADIMÍR CHRAMOSTA
* 16. července 1953 v Benešově

radní města Bystřice 2006-2010
zastupitel města Bystřice 1998-2018
ředitel Základní školy v Bystřici 1992-2016

HANA HOFMEISTEROVÁ
* 30. července 1968 v Benešově

zastupitelka města Bystřice 2006-2022
zdravotní sestra u praktického lékaře

DUŠAN TŘEŠTÍK
* 1. srpna 1933 v Sobědruhách u Teplic
† 23. srpna 2007 v Praze

historik a publicista
válečná léta strávil v Ouběnicích

ZDENĚK JUŘENA
* 2. srpna 1923 v Ostravě
† 2. května 1995 v Praze

loutkář
scénograf a režisér
v 50. a 60. letech spolupracoval s bystřic- 

   kými loutkáři

MILAN SEMRÁD
* 4. srpna 1953 v Benešově

zastupitel Bystřice v letech 1994-2002

RADOMILA MACHÁČKOVÁ
* 7. srpna 1963 ve Slaném

ředitelka Městského kulturního a infor- 
    mačního centra Bystřice

zaměstnanec Mateřského centra Kulíšek

FRANTIŠEK JAROMÍR RUBEŠ
* 16. ledna 1814 v Čížkově
† 10. srpna 1853 ve Skutči

spisovatel a humorista 
český buditel
soukromý vychovatel v Bystřici

Občanská
komise
informuje

V červnu 2023 oslavili významné jubileum
tito občané:

Pavel Sejk, Drachkov, 70 let
František Bayer, Jarkovice, 90 let
Alena Soukupová, Jinošice, 91 let

Všem našim oslavencům blahopřejeme 
a do dalších let přejeme pevné zdraví, 
spokojenost a pohodu! Pozn. Jména všech 
uvedených osob jsou zveřejněna na základě 
jimi daného písemného souhlasu.

Text: Občanská komise MěÚ Bystřice

21

Obce blíže
lidem
Od roku 2019 působí v naší obci terénní 
sociální pracovnice, na kterou se můžete 
obrátit v náročné životní situaci. Pomůže 
vám zorientovat se v problému, který 
aktuálně řešíte. Nabízí poradenství, 
doprovázení (např. k lékaři, na úřady).  
Dále vám může pomoci s vyhledáváním 
potřebných informací a zprostředkováním 
kontaktu na instituce. Kontaktovat terénní 
sociální pracovnici můžete telefonicky, 
nebo také osobně. Po předchozí domluvě 
je možné, aby sociální pracovnice přijela 
do místa vašeho bydliště. V případě 
vašeho zájmu může být služba poskytnuta 
zcela anonymně. 

Služba je určena především: 
rodinám
seniorům
lidem s dluhy a exekucemi
osamělým lidem ohroženým sociálním 

    vyloučením
bezdomovcům
lidem s nízkým příjmem
nezaměstnaným
závislým na alkoholu či drogách 
blízkým všech výše jmenovaných
lidem s psychickými problémy
zdravotně postiženým
komukoliv, kdo potřebuje

Služba je dostupná:
každou středu od 13:00-16:00 hod. 

    v kanceláři terénního sociálního 
    pracovníka

po předchozí tel. domluvě také v každý 
    všední den

telefonicky
po předchozí domluvě v místě vašeho 

    bydliště

Kontakt:
Ilona Kuncová 
tel: 733 741 034
bystricko@obceblizelidem.cz
Dr. E. Beneše 115
257 51 Bystřice

Projekt Obce blíže lidem – rozvoj 
terénní a komunitní sociální práce 
ve venkovských lokalitách
CZ03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011854

Projekt byl podpořen v rámci spolupráce 
MAS Posázaví.



www.mestobystrice.cz22

POVĚST

Knihovka

Cestující v autobuse při jízdě do Votic za-
slechnou hlášení o příští stanici Knihovce. 
Malý chlapec se vzápětí ptá: „Proč se to 
tu tak jmenuje? Tady mají nějaké knihy?“ 
A odpověď dospělého je vlažná: „Nevím, 
možná tu je nějaká knihovna.“ „Vždyť tu 
jsou jen čtyři domy,“ řekne chlapec. „Dědo, 
že ty to nevíš?“ „Inu nevím, nemohu vědět 
všechno,“ odpoví dědeček a věc je pro něj 
vyřešena.
Za odpovědí bychom se museli vydat o ně-
jakých pár set let zpátky. Rybníky, které tu 
jsou, mají v oblibě hejna ptáků. Volavky, di-
voké kachny, potápky tu rády hnízdí a loví. 
A v lukách a polích okolo zas má svůj domov 
čejka. Je to celkem zavalitý pták velký asi 
jako holub. Zbarvení má převážně černobí-
lé se zeleně a trochu nachově lesklým hřbe-
tem a křídly. Svou potravu sbírá na zemi. 
Je dobrým letcem, obratným a rychlým. 
Dožívá se prý vysokého věku (kolem 20 let). 
Má zvláštní hlas, naříkavý, který zní lidské-
mu uchu jako vyslovené kní-ha nebo kí-ha. 
Právě podle naříkavého hlasu lidé místně 
říkali čejce „kníha“ nebo kníhovka i kního-
ra. Čejky hnízdící v ČR zimují v západní a 
jihozápadní Evropě a v severní Africe. Pří-
let na hnízdiště začíná již v únoru, vrcholí 
v březnu a končí v průběhu dubna. Odlet 
probíhá od srpna do prosince.  Opožděná 
hejna lze vzácně pozorovat až do poloviny 

prosince, ojediněle se můžeme s čejkou se-
tkat během celé teplejší zimy.
V letech 1770 až 1772 byl v celé zemi hlado-

mor. Již od roku 1762 se táhla série dešti-
vých let a nejhůře bylo v roce 1769 a 1770. Zlé 
bylo, že sedláci ani domkáři často nemohli 
na podzim zasít ozimy, protože rozmoklá 
a rozbahněná pole jim nedovolila ani orat. 
Chtělo by se říct, že příští rok bude líp, že 
rozmary počasí si už vybraly svou daň. Ne-
bylo však líp, právě naopak. Podobné po-
časí panovalo i v roce 1771, ale v ještě horší 
variantě. Mráz, sníh a déšť se střídal až do 
dubna. Ozimy tak byly ztraceny a pozdě 
vyseté jarní obilí vzešlo špatně a bylo jej 
málo. Do toho všeho se šířilo překupnictví. 
Kdo náhodou měl něco navíc, prodával to 
za draho bohatým. Na následky hladomoru 
tak na našem území zemřelo více jak 250 
tisíc lidí. Obraz většiny naší země tak vy-
padal všude stejně. Lidé umírali hlady nebo 
na různé choroby. Snažili se lovit zvířata, 
to ale bylo fyzicky náročné, a tak ze zou-
falství pojídali, co se dalo, někdy i mršiny, 
což jen vyvolávalo další nemoci a umírání. 
Průměrný věk života se v té době pohybo-
val mezi 25 a 30 lety, nutné je však dodat, že 
se dospělosti dožívala asi jen polovina živě 
narozených dětí. Rok 1771 tehdy ještě pro-
hloubil umírání lidí, neboť až úroda roku 
1772 zastavila tento hladomor. Ten uká-
zal na slabinu tehdejšího monokulturního 
zemědělství a hrozba další podobné kata-
strofy pak přispěla k masovému rozšíření 
pěstování brambor, plodiny nenáročné na 
úrodnou půdu a lépe odolávající výkyvům 
počasí.
V malém domku našeho městečka na kon-
ci ulice, která vedla na Votice, žilo prý v té 
zlé době pár dětí s matkou. Všichni sotva 
nohy vlekli. Dlouhá doba hladovění niko-
mu neprospěla. Začal duben a nevypadalo 
to, že se oteplí. Sníh sice roztál, ale chlad-
no a vlhko přetrvávalo. V kamnech domku 
se rozhořel malý plamínek a na plátech 
se hřála v hrnci voda. Hospodyně chtěla 
udělat polévku, ale s malou mrkví, dvěma 
cibulkami, kouskem tuřínu a hrstí jáhel to 
nevypadalo na nic vydatného. Jinde však 
na tom byli ještě hůř. Rozplakala se, vždyť 
zbyla na uživení dětí již úplně sama. Muž jí 
zemřel před pár týdny a dvě nejmladší děti 
již na podzim. Ještě že v zahrádce se uro-
dilo dost vodnic a tuřínu, ale i tyhle zásoby 
mizely. Hlad v těch letech hubil lidi jednoho 
po druhém. 
V koutě místnosti něco zašramotilo a z vel- 
ké postele, kde všechny děti spaly, vstal 

nejstarší syn. Mohlo mu být tak jedenáct, 
možná dvanáct let. Podíval se ke kamnům 
a viděl, že dřeva je již málo. Z háku vedle 
dveří vzal provaz a vydal se ven, aby nasbí-
ral další dřevo na otop, jak to dělával kaž- 
dý den. Tentokrát se vydal na kopec nad 
městečko. Tam mezi vrbami bylo dost ulá-
maných větví, které mohl snadno sbírat a 
s velkou otepí se párkrát za den vrátit do 
domku. Cestou se stále rozhlížel, kde by 
bylo možné získat něco k  jídlu. Před ča-
sem se mu povedlo trefit kamenem vránu 
a to pak byla polévka o hodně chutnější a 
nejkrutější hlad byl na chvíli zahnán. Ten-
tokrát to ale nijak nadějně nevypadalo. 
Když téměř došel k vrbám, těsně před ním 
vyletěl prudce jakýsi pták. Hrozně se lekl, 
na chvíli si musel odpočinout, bylo mu až 
mdlo z leknutí i z hladu. Jak tak stál, díval 
se před sebe do nízké trávy a uviděl v měl-
kém důlku dvě skvrnitá, žlutohnědá vajíč-
ka. Sáhl po nich téměř okamžitě. Ještě byla 
teplá, tak se opatrně rozhlížel kolem sebe. 
O pořádný kus dál přilétl další pták a ten 
si po chvíli sedl do trávy a zmizel mu z očí. 
Pomalu se blížil tím směrem a doufal, že 
by tam také mohlo být hnízdo. A opravdu, 
najednou vyletěla kníha – čejka, vyplašena 
jeho blízkostí, a tady byla vajíčka v  hníz-
dě dokonce tři. Opatrně je vložil do kapes 
a vrátil se hned domů, aby je dal matce. 
Dovedete si představit, jakou měla radost. 
Vzácná vejce v  misce postupně rozklepla, 
aby se ujistila, že jsou vhodná pro spotřebu 
a teprve pak jimi zahustila připravovanou 
polévku. Nebylo jí mnoho, ale po dlouhém 
čase půstu to pro všechny byla nevýslovná 
dobrota. Pro tento den byl hlad zažehnán. 
Matka hocha pochválila a on pak, když se 
mu poštěstilo, přinášel domů nejprve na-
lezená vajíčka a později občas i odchycená 
mláďata kníh - čejek. To však nebylo snad-
né, kuřátka čejky se líhnou v ranních hodi-
nách a do večera jsou z hnízda pryč – sami-
ce je brzy od hnízda odvádí. Kuřata se živí 
sama, samička je však čas od času zahřívá. 
Po vylíhnutí mají kuřátka váhu asi 14–20 g, 
po měsíci asi 160 g a ve věku 35–40 dnů již 
létají. Při ohrožení se kuřata tisknou k zemi 
a „spoléhají“ na ochranné zbarvení.
Když se chlapce matka ptala, kde je bere, 
vždy odpověděl, že z kopce Kníhovky, tam 
kde kníhy (čejky) hnízdí. Možná tedy, že 
právě proto dostal kopec i osada Knihovka 
svůj název.

Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek, Tomáš Procházka



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 23

OPTICKÁ SÍŤ
Začátkem roku začala společnost T-Mobile 
projednávat v Bystřici projekt optické sítě 
a začala získávat souhlasy jednotlivých 
vlastníků nemovitostí pro napojení. Šlo 
o projekt nejrychlejšího a nejstabilnějšího 
internetového připojení v Bystřici. Datové 
připojení bylo vedeno speciálními kabely 
z  optických vláken, ve kterých se šíří sig-
nál rychlostí světla. Díky tomuto připo-
jení mohli naši občané využít maximální 
možnou nabízenou rychlost internetu až 
1 Gb/s. S novou optickou sítí je možno na-
příklad sledovat moderní televizi nebo vy-
užít služeb chytré domácnosti.

FARMÁŘSKÝ TRH
V sobotu 20. dubna se v Bystřici na náměstí 
konal první farmářský trh. Zákazníci si zde 
mohli nakoupit jarní sadbu na zahradu či 
balkon, různé potraviny, ale také třeba ve-
likonoční výzdobu. Největší úspěch na far-
mářských trzích mělo bezesporu pletení 
pomlázek. Další trh se odehrál hned násle-
dující měsíc.

IRENA HEŠOVÁ – ČESTNÁ OBČAN-
KA MĚSTA BYSTŘICE
Zastupitelstvo města Bystřice udělilo čest-
né občanství paní Ireně Hešové. Její rodiče 
si v Bystřici postavili domek, kam se kon-
cem 20. let 20. století přestěhovali. V  létě 
1942 zatklo německé gestapo oba její ro-
diče, kteří byli popraveni v  Mauthausenu. 
Tehdy šestnáctiletá Irena byla umístěna do 
improvizovaného dětského domova, odkud 
se do Bystřice vrátila až po válce. Celý život 
až do důchodu zůstala věrná administra-
tivě a často pořádala přednášky pro veřej-
nost, kde upozorňovala na porušování lid-
ských práv za druhé světové války. Čestné 
občanství získala Irena Hešová za zásluhy 

a boj proti nacismu u příležitosti 80. výročí 
okupace ČSR.

JEDNOTNÝ VIZUÁLNÍ STYL MĚSTA
Město Bystřice se začalo prezentovat no-
vým jednotným vizuálním stylem. Autorem 
loga byl grafik Vratislav Pecka. Nové logo 
vychází ze třech základních pilířů. Základ-
ním prvkem je trojúhelník, který symbo-
lizuje tvar střechy kostela. Následuje oto-
čené B, jako symboliky domů na náměstí. 
A třetím prvkem je symbol dvou šipek, 
které vyjadřují směrování města kupředu. 
Zároveň logo připomíná turistické značení, 
které koresponduje s rozvojem cestovního 
ruchu.

VÝMĚNA ATS
Ve spolupráci s  provozovatelem bystřic-
kého vodovodu provedlo město Bystřice 
koncem srpna výměnu zařízení automatic-
ké tlakové stanice. Jednalo se o kompletní 
výměnu technologického vybavení v  are-
álu bývalého podniku Interiér. Za částku 
815 665 Kč bez DPH byla vyměněna tři verti-
kální čerpadla, elektrorozvaděč, stolitrová 
tlaková nádoba, armatury a potrubí. Výmě-
na probíhala v nočních a ranních hodinách, 
aby co nejméně omezila dodávku pitné 
vody.

OPRAVA KOMUNIKACÍ
Komunikace Radošovice-Tožice přes Li-
piny a Bystřice-Vyzradilka byly upraveny 
frézovým živičným recyklátem, který měs-
to Bystřice získalo při rekonstrukci silnice 
I/3. Živičný recyklát prošel potřebnou ates-
tací a získal certifikaci pro úpravu obsluž-
ných a polních cest. Město Bystřice tímto 
způsobem v  letošním roce upravilo 2,7 ki-
lometrů komunikace v šíři 3 metrů.

PROJEKT OBCE BLÍŽE LIDEM
Od října působí v  Bystřici terénní a ko-
munitní sociální pracovnice, na kterou se 
občané mohou obrátit při náročných život-
ních situací. Projekt Obce blíže lidem, kte-
rý rozvíjí terénní a komunitní sociální prá-
ce ve venkovských lokalitách, byl podpořen 
z  grantu a zaštítila ho obecně prospěšná 
společnost RUAH.

REKONSTRUKCE ZASEDACÍ MÍST-
NOSTI
Koncem října proběhlo vítání občánků již 
v nově zrekonstruované zasedací místnosti 
městkého úřadu. Nová multifunkční měst-
ská síň již byla vybavena moderní audiovi-
zuální technikou a její využití je variabilní 
pro jednání zastupitelstva, svatební obřady 
i jednotlivé přednášky.

OPRAVA DRUŽSTEVNÍ ULICE
Na konci roku 2019 byla provedena rozsáh-
lá oprava ulice Družstevní. Vedle výměny 
povrchu byly zrekonstruovány chodníky 
včetně odvodnění a kontejnerová stání. Na 
základě výběrového řízení rekonstrukci 
ulice prováděla společnost BES s.r.o.

CHODNÍK BYSTŘICE – LÍŠNO
V  roce 2019 byla zrealizována výstavba 
chodníku a veřejného osvětlení podél silni-
ce II/111 v  Líšně. Celková délka chodníku 
včetně odvodnění byla více jak 650 běžných 
metrů. Stavbu provedla stavení společnost 
HES s.r.o v částce 8,5 milionu korun a pro-
jekt byl spolufinancován z prostředků Stát-
ního fondu dopravní infrastruktury. Vý-
stavbou chodníku se zvýšila především 
bezpečnost chodců a dětí docházejících do 
místní školy.

HISTORIEHISTORIE

Rok 2019
Proměna za posledních třicet let: 1991-2020

Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice

Koncem roku 1990 proběhly v Bystřici první demokratické volby a začala nová etapa vývoje města. 
Od té doby se udála celá řada změn, a hlavně nám za tu dobu vyrostla celá jedna generace občanů. 
Připomeňme si tedy na stránkách našeho zpravodaje po jednotlivých letech, co se vlastně za těch 

30 let nedávné historie událo.



www.mestobystrice.cz24

HISTORIEHISTORIE, INZERCE

Daňová a účetní fi rma DANĚ ZID s.r.o.

Kontakt: 604 700 123, email: zid@centrum.cz nebo osobně v kanceláři Dr. E. Beneše 26

ZPRACOVÁVÁME:
účetnictví
vedení daňové evidence
daňová přiznání
mzdy

PRO PLÁTCE DPH:
zpracování podkladů pro DPH
vedení záznamní povinnosti
elektronická podání DPH i kontrolní hlášení

kancelář Bystřice Dr. E. Beneše 26
praxe více než 20 let
pracujeme na smlouvu a cena je 
stanovena dle možností podnikatele
zastupujeme při jednání s F, ZP a OSSZ
informace a poradenství je zdarma

Zdeněk Dvořák

In
ze

rc
e

PRODEJ
KUŘIC
2023

Tel. 602 115 750
www.drubez-novak.cz

FIRMA NOVÁK RADOMYŠL
Bystřice, náměstí II. odboje, 13:30 hod.
Dny: 8.3. | 5.4. | 3.5. | 31.5. | 28.6. | 26.7. | 
23.8.| 20.9. | 18.10. | 15.11. 

• Červené, černé, kropenaté, modré, 
žíhané, bílé

• Stáří: 20 týdnů
• Cena: 240 Kč/ks



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 25

In
ze

rc
e

Nejoblíbenější procedura ze široké 
nabídky marocMaroc je bezesporu 
rituál hammam. Že nevíte, o co se 
jedná? 

Rituál hammam je nadevše prospěš-
ná procedura pro tělo i mysl a hraje tak 
významnou roli v tradici marocké kultury. 
Právě kombinace tepla a čistých bylin-
ných přípravků dělá z hammamu jednu 
z nejefektivnějších ošetření těla, duše 
i mysli. 

Po absolvování rituálu hammam je po-
kožka hladká, zbavená staré odumírající 
vrstvy, dokonale zářivá, zjemněná, hyd-
ratovaná a zbavená toxinů. Díky speciál-
ním masážním technikám, které se dědí z 
generace na generaci dokáže stimulovat 
náš imunitní systém a náš energetický 
potenciál. Jemné teplo pomáhá uvolňo-
vat nervy, zatuhlé klouby, svaly a na men-
tální úrovni snižuje stres a úzkost. 
Ve Spa & Wellness si rituál hammam 
můžete užít hned v několika variantách: 

WWW.CAPIHNIZDO.CZ

Je tomu už pár měsíců, co jsme navázali nádhernou a provoněnou 
spolupráci s kosmetickou značkou marocMaroc, která vznikla 
přímo v srdci samého Maroka. Marocká značka kosmetiky je 
inspirována prastarou tradicí orientu, která dbá o čistotu nejen těla, 
ale i mysli a provede vás všemi esencemi krajiny. Od omamného 
arganového oleje, opuncie až po vůni 1000listé růže. 

Objevte kouzlo 
omamného Maroka 
a všech jeho vůní

• Zažij vlastní hammam 30 minut 850 Kč
•  Rituál hammam 60 minut 3 900 Kč
•  Rituál hammam 75 minut 4 300 Kč
•  Rituál Královský hammam 120 minut 7 200 Kč

Více se dozvíte na našich webových stránkách www.capihnizdo.cz/spa-wellness.

Těšíme se na viděnou. 

Kateřina Holubová 
manager Spa & Wellness Čapí hnízdo

FCH_INZ_SPA_210x297_2023_Maroc.indd   1FCH_INZ_SPA_210x297_2023_Maroc.indd   1 13.06.2023   15:0313.06.2023   15:03



www.mestobystrice.cz26

VZPOMÍNKY

 Pomalu jsme se vrátili na most a pak do-
šli na náměstí. Tady na rohu bývala lékárna, 
chtěla jsem vyvolat další vzpomínku.  Pan 
�íha zastavil na kraji parku a začal vyprávět: 
To bylo nedávno, ale já tu pamatuji ještě 
nízký domek, v němž bylo řeznictví. Pak 
dům přestavěli. Dole bylo stále řeznictví, ale 
přibylo patro s byty. �ž po válce tu byla lé-
kárna, nad jejímž vchodem byl balkon. 
Vzpomínám si, že prvním lékárníkem byl 
pan Sucharda� měl zvláštní křestní jméno, 
myslím, že René. Když jsem omarodil nebo 
někdo z rodiny, chodívalo se k němu pro 
prášky, nejčastěji takzvané harburny. Har-
burn byl chininový prášek v oplatce velikos-
ti zhruba dnešní koruny, ale o něco tlustější 
� asi tak půl centimetru. Nesměl se roz-
máčknout na lžičce jako třeba aspirin, to 
potom chutnal strašně hořce a dostat ho do 
dětí bylo takřka nemožné. Ještě že dnes už je 
dost jiných léků. 

Vra�me se ale k lékárníkům: Po panu 
Suchardovi vedl lékárnu dlouho pan Ze-
man. V té době bylo postaveno zdravotní 
středisko s novou lékárnou. Potom tu pů-
vodní lékárnu vystřídala nějaká banka, pak 
šikovná cukrárna, té bylo škoda, člověk si  
v ní mohl chvíli příjemně odpočinout. Ně-

jaký čas tam také prodávali obnošené šat-
stvo a teď je tu večerka. O kousek dál, kde je 
nyní sklad, bývala filiálka záložny. 

Do vedlejšího domu jsme chodívali pro 
boty, měl tam obchod �a�a �obrázek�. Po 
válce tam v polovině domu udělali byt  
a v krámku vedle bylo řeznictví. Panečku, 
tam měli výborné uzené. Ve dvoře býva-
la parádní udírna se širokým vstupem do 
komína� vešlo se do ní pěkných pár kous-
ků dobře naloženého masa. Udívalo se  
v zimních měsících, většinou odpoledne  

a přes noc. �elou ulicí se pak až do ranních 
hodin nesla omamná vůně. Dneska se udí  
 elektrických zařízeních, ale tenkrát to byl 
hotový obřad: Topilo se jen určitými dru-
hy dřeva, aby chu� byla přesně taková, jaké 
chtěl mistr uzenář docílit. Jen toho tvrdé-
ho a švestkového nebo třešňového dřeva, 
co na to bylo potřeba. �le když ještě teplý 
kousek té dobroty zavoněl na talíři, to byla 
panečku pochoutka... 

Při tom vzpomínání člověk docela dostane 
hlad. Takže si to dopovíme zase někdy příště.

PEDIKÚRA
Michálková Martina

733 214 147

POSKYTUJI PROFESIONÁLNÍ PEDIKÚRU
 LÁZEŇSKOU
 PŘÍSTROJOVOU
 KOMBINOVANOU       

A DALŠÍ NOVÉ SLUŽBY

APLIKACE NEHTOVÝCH ROVNÁTEK
INDIVIDUÁLNÍ SILIKONOVÉ KOREKTURY

 VHODNÉ I PRO DIABETIKY A DĚTI
 NA VAŠE OBJEDNÁNÍ
 S KVALITNÍ PÉČÍ

FOTO: Miroslava Michálková FOTO: Miroslava Michálková

KOREKTORY

Kvalitní čištění a úklid

• Kanceláře
• Činžovní domy
• Koberce
• Pohovky, křesla
• Matrace
• Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:

In
ze

rc
e

In
ze

rc
e

Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2023 27

In
ze

rc
e



BYSTŘICKÉ 
KULTURNÍ 
LÉTO 2023

www.mkicbystrice.cz
www.mestobystrice.cz
Tel.: 602 667 162

21. 6.  |  17:00
Zvířátka a loupežníci − Divadlo KAPSA
DIVADLO U JELENA 

24. 6.  
08:00 −12:00

Pouťový jarmark
Ješutovo náměstí

9. 7.  |  17:00
Koncert − Zámecké saxofonové  
kvarteto Josefa Žemličky
Kostel sv. Markéty, Ouběnice

13. 7.  |  19:00
7 pádů Honzy Dědka
Amfiteátr zámku Líšno

19. 7.  |  19:00
Koncerty u kašny − Melissa
Ješutovo náměstí

26. 7.  |  19:00
Koncerty u kašny − Šlahouni
Ješutovo náměstí

 2. 8.  |  19:00
Koncerty u kašny − Štěpán Kojan
Ješutovo náměstí

 9. 8.  |  19:00
Koncerty u kašny − Flyingparties
Ješutovo náměstí 

10. 8.  |  19:00
Rukojmí bez rizika, komedie 
− Agentura Harlekýn
Amfiteátr zámku Líšno

16. 8.  |  19:00
Koncerty u kašny − Marie Čejková 
a Ondřej Vidrna  |  Ješutovo náměstí 

22. 8.  |  17:00
Pohádka z budíku − Teátr Pavla Šmída
Ješutovo náměstí, za nepříznivého počasí 
− DIVADLO U JELENA

25. 8.  |  20:30
Letní kino 
Stadion

26. 8.  |  15:00
Bystřicefest, festival pro celou rodinu
Stadion

16. 9.  |  07:00
Bystřická šlápota − turistický pochod
Ješutovo náměstí

20. 9.  |  17:00
Šípková Růženka − Studio dell´ arte
DIVADLO U JELENA

MKIC
BYSTŘICE

Změna programu vyhrazena.

11/7/23

od 17:00

11/7/23

od 19:00

5/8/23

od 9:00

5/8/23

od 18:00 

11/8/23

od 18:00 

12/8/23

od 15:30 

2/9/23

od 14:00

9/9/23

od 10:00

9/9/23

od 7:30 

19/9/23

od 9:00

20/9/23

od 9:30 

Divadlo HRÁTKY

Ješutovo náměstí

IMPROSHOW TÝMU KOPR

Ješutovo náměstí

MEMORIÁL JOSEFA STRÁNSKÉHO

hřiště v Mokré Lhotě

3. ROČNÍK KULTURNÍHO LÉTA NA ZÁMKU LÍŠNO

zámek Líšno 

ZÁMECKÝ KONCERT DAVID DEYL

zámek Líšno

ROCK ODPOLEDNE LÍŠNO

Líšno u vagónu

POSEZENÍ U ZVONIČKY

Zahořany

MODELÁŘSKÁ PODÍVANÁ NESVAČILY

areál veřejného Letiště Benešov

DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY

Konopišťský potok 2. (Zájezdek)

DEN ZDRAVÍ

náměstí II. odboje; Ješutovo náměstí

TRÉNINK PAMĚTI

Kavárna KAFÍČKO

www.mestobystrice.cz Město Bystřice

www.mkicbystrice.cz MKIC Bystřice

OSTATNÍ AKCE 

OTEVÍRACÍ DOBA

KAVÁRNA KAFÍČKO
& INFOCENTRUM 

předprodej vstupenek, informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva 

pondělí až pátek
sobota a neděle

8:00-18:00 
13:00-18:00

Mimořádná otevírací doba
Při prázdninových středečních akcích
u kašny bude otevřeno do 21:00.
26/8/23 ZAVŘENO


